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1. INTRODUCERE

1.1. DATE DE RECUNOAŞTERE A DOCUMENTAŢIEI
Denumirea lucrării: 

PLAN URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI PERIŞ

Beneficiar:

Consiliul Local al Comunei Periş

Baza proiectării:

Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul

Elemente legislative conexe:

Proiectul are la bază:

· Codul civil; 
· Hotărârea Guvernului nr. 525/1996 republicată 2002 pentru aprobarea Regulamentului General de Urbanism;

· Legea nr. 50/1991 cu modificările şi completările ulterioare privind autorizarea executării construcţiilor şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor;
· Legea nr. 18/1991 cu modificările şi completările ulterioare, a fondului funciar,;
· Legea nr. 54/1998 privind circulaţia juridică a terenurilor;
· Legea nr. 33/1994 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică ;
· Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale;
· Legea nr. 7/1996 cadastrului imobiliar şi publicităţii imobiliare;
· Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, cu modificările şi completările ulterioare;
· Legea nr. 137/1995 privind protecţia mediului, cu modificările şi completările ulterioare;
· Legea nr. 82/1998 privind regimul juridic al drumurilor;
· Legea nr. 107/1996 a apelor;
· Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;
· Legea nr. 219/1998 privind regimul concesiunii;
· Legea nr. 5/2000 privind zonele protejate;
· O.G. nr. 60/2000 privind achiziţiile publice;
· Ordinul M.L.P.A.T nr. 13N/1999 de aprobare a Ghid privind metodologia de elaborare şi conţinutul cadru al Planului Urbanistic General;

· Ordinul comun nr. 214/RT/16NN/martie 1999 al ministrului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului şi al ministrului Lucrărilor Publice şi Amenajării Teritoriului pentru aprobarea procedurilor de promovare a documentaţiilor şi emiterea acordului de mediu la planurile de urbanism şi de amenajarea teritoriului;
· Ordinul ministrului Sănătăţii nr. 536/1997 pentru aprobarea normelor de igienă şi a recomandărilor privind mediul de viaţă al populaţiei;
Proiectant:

INCD Urbanproiect Bucureşti

Data elaborării:

aprilie 2004

1.2.  OBIECTIVELE LUCRĂRII
Politica de dezvoltare urbană a administraţiei comunei implică ca date de temă rezolvarea următoarelor probleme:

· introducerea în intravilan a peste 200 ha teren agricol;

· dezvoltarea infrastructurii edilitare;

Obiectivele lucrării constau în:

· stabilirea şi delimitarea teritoriului intravilan în relaţie cu teritoriul administrativ al comunei Periş;

· stabilirea modului de utilizare a terenurilor din intravilan;
· delimitarea zonelor afectate de servituţi publice;

· modernizarea şi dezvoltarea infrastructurii edilitare;
· precizarea condiţiilor de amplasare şi conformare a volumelor construite, amenajate şi plantate 
1.3. SURSE DOCUMENTARE
Planul Urbanistic General al Comunei Periş, elaborat de URBANPROIECT Bucureşti, 1996; 
Documentare pe teren şi consultări cu autorităţile locale privind necesităţile şi opţiunile populaţiei;

Schiţele de concesionări şi puneri în posesie puse la dispoziţie de Primăria Dascălu.
Informaţii privind tendinţele de dezvoltare ale comunei Periş.

Planul de Amenajarea Teritoriului al Judeţului Ilfov, în curs de elaborare la INCD Urbanproiect Bucureşti pentru date privind infrastructura tehnică şi previziuni de dezvoltare.

Studiu pilot privind Plan de Amenajarea Teritoriului Zonal Metropolitan Bucureşti elaborat de INCD Urbanproiect Bucureşti, 2000
 Studii 

· Elemente din Planurile de Amenajare ale Teritoriului Naţional 
· Planul de Amenajarea Teritoriului Judeţului Ilfov
· Elemente din studiile referitoare la zona metropolitană a Municipiului Bucureşti

· Alte studii

2. STADIUL ACTUAL AL DEZVOLTĂRII URBANISTICE 
2.1. RELAŢII ÎN TERITORIU
2.1.1. Cadrul natural, consideraţii geotehnice

Teritoriul comunei este situat în Câmpia Snagovului, parte integrantă din Câmpia Vlăsiei, continuată în nord cu zona de luncă şi terase inferioare ale râului Ialomiţa.

Relieful dominant este de câmpie netedă, prezentând o uşoară înclinare spre est şi alta, mai puţin sesizabilă spre sud; altitudinea fiind cuprinsă între 120 m în vest şi 75 m în est.

Fragmentarea reliefului înregistrează valori cuprinse între 0,5 şi 2 Km / Km2. Interfluviile orientate ca şi văile vest – est sunt în general înguste şi netede, iar în cadrul lor crovurile au o răspândire destul de mare.

Fragmentarea principală a câmpiei este dată de o serie de văiugi care constituie obârşia, chiar în această zonă, a unor văi mai dezvoltate în aval. Astfel, în partea de sud îşi au obârşiile pâraiele Cociovaliştea şi Vlăsiei, iar în partea de nord se formează pârâul Sticlăriei, care în dreptul localităţii Bălteni se varsă în lacul Mânăstirea.

Valea Snagovului care se formează în afara Sectorului Agricol Ilfov şi traversează teritoriul comunei în dreptul localităţii Periş, prezintă cea mai mare importanţă pentru comună, fiind amenajabilă pentru folosinţe complexe (piscicultură, irigaţii, agrement etc.).

Alte caracteristici ale Câmpiei Snagovului sunt: dominarea deosebită a pădurilor de foioase pe toată zona sa şi existenţa văilor băltite şi înmlăştinite.

Stratul acvifer este situat la 5 – 10 m ajungând chiar la 15 m, cu oscilări sezoniere.

Lunca Ialomiţei, care constituie şi limita nordică a teritoriului comunei, se desfăşoară pe lăţimi variabile de până la 1,5 Km. Cursul Ialomiţei este puternic meandrat, prezentând maluri accentuate, în unele porţiuni pantele sale sunt abrupte şi supuse eroziunii.

Satul Periş – localitatea de reşedinţă s-a dezvoltat pe malul stâng al văii Snagovului. În această zonă câmpia are altitudini cuprinse între 100-105 m prezentând o înclinare de 1- 1,3% pe direcţia vest-est şi 0,7-0,8% pe direcţia nord-sud.

Valea Snagovului, în zona localităţii Periş se prezintă ca un culoar larg, meandrat, cu maluri domoale, ce fac trecerea spre câmpia înaltă. Barajele succesive realizate pe vale, au dus la crearea unei salbe de lacuri.

Satul Buriaş s-a dezvoltat pe dreapta văii râului Ialomiţa în zona în zona de terase joase, având altitudinile vetrei în jur de 120 m. În zona de luncă, altitudinile scad la cca. 1/6 m.

Satul Bălteni este situat în partea de sud-vest a teritoriului administrativ al comunei în zona de terase joase, pe malul lacului Mânăstirea având altitudini în jur de 100 m în zona construită.

Din punct de vedere litologic, Câmpia Snagovului este alcătuită din depozite loessoide, cu grosimi de 2-12 m, dispuse peste pietrişuri şi nisipuri de origine fluvio - lacustă.

Solurile brun – roşcate reprezintă tipul zonal cel mai extins, fiind formate pe teritoriile ocupate în trecut de întinse păduri. Având un conţinut în humus, în general mai redus(2-3%), ele necesită unele măsuri agrotehnice de îmbunătăţire a fertilităţii.

2.1.2. Condiţii climatice
Teritoriul comunei se înscriere din punct de vedere a condiţii climatice în zona de sud-est a Câmpiei Române, fiind temperat continentală, cu nuanţe uşor excesive, marcată de prezenţa vastelor suprafeţe împădurite şi a oglinzilor de apă din zonă.

Astfel, temperatura medie anuală este de 100 C, a lunii ianuarie –3.30 C, iar a lunii iulie 21,40 C.

Cantitatea medie anuală de precipitaţii înregistrează valori cuprinse între 500 şi 550 mm, principalul aport avându-l ploile din sezonul cald, care cad mai ales sub formă de averse.

Regimul vânturilor din zonă este legat de mişcarea generală a aerului din Câmpia Română.

În cadrul frecvenţei medii anuale, primul loc este ocupat de vânturile de NE, cărora le revin 21,9& din totalul mişcărilor de aer.

O scurtă caracterizare climatică pe anotimpuri relevă următoarele aspecte:

Precipitaţiile au în mod obişnuit caracter torenţial.

· vara – temperaturile medii lunare de 20-230 C pot atinge unele temperaturi zilnice de 30-400C;

Precipitaţiile au în mod obişnuit caracter torenţial.

· iarna – temperaturile medii lunare oscilează între –2,7 0 C şi 0,20 C, iar valorile zilnice pot atinge valori de până la –100 C,  -200 C;

· primăvara - în general este scurtă, prezintă contraste termice de la o zi la alta, temperaturile medii lunare variază între 50 C şi 170 C, iar precipitaţiile totalizează 150 mm;

· toamna – are tendinţe de prelungire spre iarnă, uneori este relativ uscată, cu temperaturi cuprinse între 5,60 C – 180 C.

2.1.3. Condiţii pedologice
În cadrul zonei, cea mai mare răspândire o au solurile brun roşcate de pădure, formate sub vegetaţia de păduri, de cvercinee, pe depozite loessoide, în condiţiile unei pânze freatice situate la adâncimi de peste 5 m .

Solurile brun-roşcate sunt asociate cu cernoziomurile în diferite stadii de degradare.

Solurile aluviale formate pe depozite aluvionare şi aflate în diferite stadii de dezvoltare sunt răspândite în zona de luncă a Ialomiţei şi în toate celelalte principale lunci din Sectorul Agricol Ilfov.

Din punct de vedere al modului de folosinţă solurile brun roşcate de pădure dau bune rezultate în culturile de cereale şi de plante industriale, precum şi în cultura pomilor fructiferi şi a viţei de vie.

De asemenea, cernoziomurile dau bune rezultate în cultura cerealelor.

Solurile aluvionare sunt indicate pentru legumicultură.

Vegetaţia naturală este reprezentată prin arealul pădurii de stejar pedunculat, în care se înscriu pădurile Ciogâia şi Cocioc existente pe teritoriul comunei.

Speciile de amestec sunt reprezentate prin ulm, frasin, tei, carpen, plop, arţar etc.

Vegetaţia hidrofilă (papura, trestia etc.) se dezvoltă în porţiunile mai joase ale luncilor cu exces de umiditate, ca şi pe malurile lacurilor stătătoare.

Fauna de pădure este reprezentată de specii a căror viaţă este legată de mediul forestier(lupul, vulpea, veveriţa, iepurele – a fost aclimatizat cerbul).

Dintre păsările de interes vânătoresc sunt sitarul şi fazanul aclimatizat.

Fauna acvatică este reprezentată prin specii de apă dulce (biban, crap, ştiucă, somn etc.).

2.1.4. Încadrarea în teritoriu.
Comuna Periş are o populaţie totală de 7150 şi este formată din 3 sate:

· satul Periş (localitatea de reşedinţă) 5.360 locuitori

· satul Buriaş                                       1.370 locuitori

· satul Bălteni                                         420 locuitori

sursa Primăria Periş

Comuna Periş este situată în partea de nord a Sectorului Agricol Ilfov şi se învecinează spre nord cu Judeţul Prahova, spre sud – est cu comunele Baloteşti, Snagov şi Ciolpani, iar spre vest cu judeţul Dîmboviţa.

Teritoriul comunei este traversat de magistrala feroviară Bucureşti – Braşov, localitatea Periş beneficiind de staţie C.F. de călători, situată la 30 Km de gara Bucureşti Nord. Accesul rutier pe drumuri modernizate este asigurat prin DJ 101 A şi DJ 101 B spre Buftea şi respectiv spre Bucureşti prin DN 1. Distanţa dintre Periş şi centrul Capitalei este de 36 Km

După numărul de locuitori comuna Periş se clasifică în categoria celor cuprinse între 5.000 şi 10.000 locuitori, categorie superioară mediei pe ţară care este de 3.875 locuitori /comună. De asemenea, cu excepţia satului Bălteni, celelalte sate componente au un număr de locuitori mai mare decât media pe ţară care este de 800 locuitor / sat.

Tipologia morfologică a satelor determinată de forma de relief(câmpie) este de tip adunat (Buriaş şi Bălteni) şi parţial linear de-a lungul drumului principal de circulaţie DJ 101 B(Periş).

Din punct de vedere al tipologiei funcţionale, satele comunei au funcţiuni dominant agrar-industriale.

2.1.5. Istoric
Cel mai vechi sat atestat documentar în anul 1476 este Bălteni. Perişul apare menţionat începând cu anul 1579.

Dicţionarul Lahovary (1902) face următoarele constatări cu privire la situaţia existentă a localităţilor comunei Periş la sfârşitul secolului trecut:

Perişul sat, face parte din comuna Cociocului, plasa Snagov, judeţul Ilfov.

Denumirea de Periş o are de la o luncă de peri ce se afla în locul unde este situat astăzi satul. Avea o populaţie de 405 locuitori şi 82 familii. Ocupaţia de căpetenie a locuitorilor era cultura cerealelor, pe care o făceau pe o întindere de 235 ha proprii şi pe unele terenuri din administraţi domeniilor Coroanei.

Creşterea animalelor se făcea numai pentru folosinţa proprie. Satul avea o şcoală mixtă înfiinţată în 1895, cu 35 elevi

Buriaş (Văleni – Buriaş) sat component al comunei Cocioc. Avea o suprafaţă de 236 ha, cu o populaţie de 260 locuitori

Bălteni, sat component al comunei Cocioc. Avea o suprafaţă de 1.839 ha, din care 1.640 ha, Domeniul Coroanei, o populaţie de 248 locuitori şi o biserică cu hramul Sf. Nicolae, construită în anul 1626.

Monumente şi alte situri arheologice 
1. - Aşezări din perioada de formare a poporului român şi feudalism – pe ambele maluri ale văii Podişaru – satul Bălteni.

2. – Aşezări din epoca geto – dacică şi din perioada de formare a poporului român – pe latura vestică a satului Bălteni.

3. – Aşezări din epoca bronzului – la sud de sat, între şoseaua Buriaş – Ciocănari şi pădurea Buriaş.

4. - Aşezări din epoca neolitică, bronzului, geto – dacică, perioada de formare a poporului român şi feudalism – din marginea estică a fostului sat Cocioc, până la şoseaua Bucureşti – Ploieşti, pe malul sudic al lacului Snagov.

5. – Aşezări din epoca bronzului, geto – dacică, perioada de formare a poporului român şi feudalism. Pe malul sudic al Snagovului, între Romsuintest şi valea Pescăriei – Periş.

6. - Aşezări din epoca bronzului, perioada de formare a poporului român şi feudalism .– pe ambele maluri ale văii, între satul Ciocănari şi Calea ferată Bucureşti – Ploieşti.

7. – Biserica Sf, Nicolae sec. XVI/1626 construită de Hrizea Vornicul – la ieşirea din pădurea Scroviştea şi intrarea în satul Bâlteni.

2.2. POTENŢIAL ECONOMIC
În ceea ce priveşte potenţialul economic al comunei Periş acesta este predominant agricol. 

2.2.1.Funcţia agricolă a comunei se materializează în producţia de origine vegetală, producţia animalieră, precum si prelucrarea primară a produselor vegetale şi animaliere (măciniş, conserve de legume-fructe, bulion, murături, brânzeturi şi alte derivate lactate).

Analiza situaţiei existente agricole are ca punct de plecare modul de folosire a teritoriului comunei. 

În tabelul nr. 1 se prezintă situaţia terenului agricol aferent comunei Periş pe categorii şi comparativ cu cel al judeţului. 

Tabelul nr.1

Bilanţul utilizării teritoriului 2002

	Specificare
	U.M.
	Comuna Periş
	Judeţul Ilfov
	% faţă de Judeţ

	
	
	Suprafaţa
	%
	Suprafaţa
	%
	

	Teren agricol total, din care:

Arabil

Patrimoniul viticol

Patrimoniul pomicol

Păşuni naturale 

Fâneţe naturale

Teren neagricol total, din care:

Păduri

Ape, bălţi

Curţi, construcţii 

Drumuri

Neproductiv

Alte suprafeţe
	Ha

Ha

Ha

Ha

Ha

Ha

Ha

Ha

Ha

Ha

Ha

Ha

Ha
	4880

4667,76

    5

    18

 154,64

  34,60

 2904

 2062

   267

   285

   239

    51
	62,69

100,00

95,65

    0,1

  0,37

  3,17

  0,71

37,31

100,00

  71,00

    9,20

    9,82

    8,23

    1,75
	118441

111397

    2075

    2024

    2907

       38

  45274

 25325

   5479

14470
	72,35

100,00

94,05

1,75

1,71

2,46

0,03

27,65

100,00

55,94

12,10
	4,12

4,19

0,24

0,89

5,31

91,05

6,42

8,14

4,87

	TOTAL TERITORIU
	Ha
	7784
	100,00
	163715
	100,00
	


 Sursa: Anuarul Statistic al României, 2002 şi Primăria comunei Periş, 2002

În urma analizei bilanţului utilizării teritoriului se observă că ponderea teritoriului comunal faţă de  judeţul Ilfov este de numai 4,12%.

Terenul agricol deţine o pondere importantă de 62,69% din totalul suprafeţei comunei, în timp ce suprafaţa ocupată de terenul neagricol este de 37,31%. 

Terenul arabil reprezintă 95,65% din totalul suprafeţei agricole, restul fiind ocupat în mică parte de păşuni naturale (3,17%), fâneţe naturale (0,71), livezi (0,37%) şi vii (0,1%). 

Evoluţia în dinamică a teritoriului agricol se prezintă astfel:

	Anul 
	Arabil
	Pomicol
	Viticol
	Păşuni 
	Fâneţe

	1995
	4359
	17
	87
	315
	0

	2002
	4667,76
	18
	5
	154,64
	34,6


Modificările semnificative intervenite în timp asupra teritoriului agricol se referă la modificarea suprafeţei acoperite de vii de la 87 ha în 1995 la 5 ha în 2002, ceea ce reprezintă o scădere cu 94,25% în 2002 faţă de anul 1995 şi la modificarea   suprafeţei acoperită de păşuni de la 315 ha în 1995 la 154,64 ha în 2002, ceea ce reprezintă o scădere cu 50,9% în 2002 faţă de anul 1995.    

În cadrul teritoriului neagricol ponderea cea mai mare o deţine teritoriul acoperit de păduri  (71,00%).
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Se observă apariţia modificărilor în dinamica teritoriului agricol: modificarea suprafeţei ocupate de păduri de la 2173 ha în 1995 la 2062 ha în 2002, ceea ce reprezintă o scădere cu 5,11% în 2002 faţă de anul 1995, modificarea suprafeţei ocupate de ape de la 390 la 267, adică o scădere cu 31,54% în 2002 faţă de 1995, modificarea suprafeţei ocupate de drumuri de la 186 ha (1995) la 239 ha (2002), respectiv o creştere cu 28,49% în anul 2002 faţă de anul 1995.    

· Producţie vegetală

În conformitate cu raportările Primăriei Periş din anul 2002 structura suprafeţelor cultivate este: 

· suprafaţa cultivată cu păioase (grâu şi secară) este de 50 ha, respectiv 1,07% din suprafaţa arabilă;

· suprafaţa cultivată cu floarea soarelui este de 250, respectiv 5,35% din suprafaţa arabilă;

· suprafaţa cultivată cu cartofi este de 50 ha, ceea ce înseamnă 1,07% din totalul suprafeţei arabile, iar cea cultivată cu legume este de 120 ha (2,57% din suprafaţa arabilă). 

Situaţia producţiei comunei Periş pe principalele plante cultivate este prezentată în tabelul nr.2: 
Tabelul nr. 2

Situaţia producţiei 2002

	Producţie (tone)
	Comuna Periş
	Judeţul Ilfov
	% faţă de judeţ

	Grâu şi secară

Porumb

Floarea soarelui

Cartofi

Legume 

Fructe
	1200

800

500

750

1.500

250
	99.546

89.649

13.563

14.906

96.977

6.553
	1,20

0,89

3,68

5,03

1,55

3,81





Sursa: Anuarul Statistic al României, 2002 şi Primăria comunei Periş, 2002

Producţiile comunei Periş deţin o pondere mică în producţia judeţului Ilfov de numai 1,20% din totalul producţiei de grâu şi secară, de 3,68% din totalul producţiei de floarea soarelui şi de 1,55% din totalul producţiei de legume. Ponederea cea mai mare o ocupă producţia de cartofi de 5,03% din totalul producţiei judeţului Ilfov. 

Producţia de fructe a comunei Periş a fost în anul 2002 de 250 tone (3,81% din totalul producţiei judeţului), însă această producţie fluctuează de la an la an.

Producţiile medii la hectar sunt: la grâu şi secară este de 1500 kg/ha faţă de 3067 kg/ha media pe judeţ, la floarea soarelui producţia medie este de 200 kg/ha cu mult mai mică faţă producţia medie de 1191 kg/ha a judeţului, la cartofi producţia medie este cu mult mai mică decât cea a judeţului (15824 kg/ha pe judeţ), reprezentând 1500 kg/ha. Producţia medie de porumb la nivelul comunei era în anul 2002 de 2000 kg/ ha faţă de media pe judeţ de 3360 kg/ha .   

Producţie animală

Producţia animalieră se poate aprecia pe baza a doi indicatori specifici care ne vor edifica asupra efectivelor şi cuantumului produselor.

Astfel indicatorul efectivelor totale este încărcătura de animale la 100 ha teren, reflectat după cum urmează:

Tabel nr. 3

Încărcătura de animale  la 100 ha teren – 2002

	Specificarea
	U.M.
	Comuna Periş
	Judeţul Ilfov
	% faţă de judeţ

	Bovine
	Cap.
	18,24
	18,3
	99,67

	Ovine + Caprine 
	Cap.
	7,15
	17,3
	41,32

	Porcine
	Cap.
	139,25
	107,2
	129,89

	Păsări outoare
	Cap.
	1147,54
	993,3
	115,52


Sursa: Anuarul Statistic al României, 2002 şi Primăria comunei Periş, 2002

Notă: Bovinele şi ovinele s-au raportat la terenul arabil + păşune, porcinele la arabil, iar păsările la terenul agricol.
Se observă că încărcătura de animale a comunei Periş este pe ansamblu apropiată de cea a judeţului. Astfel, încărcătura de bovine este apropiată de media pe sector (99,67%), cea de porcine şi cea de păsări este cu mult peste media pe sector, fiind de 129,89%, respectiv de 115,52%. La ovine şi caprine se înregistrează cea mai scăzută pondere de numai 41,32% faţă de sectorul Ilfov. Analizând numărul de animale pe gospodărie în scop de autoconsum (5,65 capete porci şi 48,69 capete păsări ouătoare) se poate concluziona că numărul acestora este cu mult peste numărul minim pe gospodărie (2 porci şi 15 păsări). Această încarcătură mare cu porci se datorează prezenţei în zonă a Institutului de cercetare şi producţie pentru creşterea porcilor – ROMSUINTEST, care deţine o mare parte a efectivului de porci din comuna Periş. În calculul indicatorului s-a luat în considerare numărul total de gospodării de 1150 şi numărul efectivelor de procine (6500) şi de păsări (56000) existente în comună. Se observă o concentraţie mare de porci în comună, ceea ce este un factor de poluare cu dejecţii a solului. Acest lucru duce la formarea unui sol acid, total nociv pentru cultivarea plantelor .      

Comuna Periş dispune de diferite unităţi specializate de agricultură şi zootehnie:

· Institutului de cercetare şi producţie pentru creşterea porcilor – ROMSUINTEST, cu un număr de 794 salariaţi la nivelul anului 2002 şi o cifră de afaceri de 488.244.690.000 lei;

· S.C. Agromec Periş S.A., cu un număr de numai 7 angajaţi;

· Baza – siloz pentru păstarea legumelor şi condiţionarea  cerealelor – Fabrica Nutreţ Concentrate;

· Agricola Periş – microîntreprindere cu un singur salariat, însă cu o cifră de afaceri relativ mare de 553.677.000.000.        

 Indicatorul producţiei medii pe cap de animal şi pasăre ne ajută la stabilirea cantităţilor de produse animaliere ce se pot obţine în comună. 

Tabelul nr. 4 evidenţiază aceste producţii.
Tabelul nr. 4

Producţii medii pe cap de animal şi păsare – 2002

	Specificare
	U.M.
	Comuna Periş
	Judeţul Ilfov
	% faţă de judeţ

	Producţie de lapte de vacă 
	Litri
	3056
	3934
	77,68

	Producţie de lapte de oaie
	Litri
	28
	52
	53,84

	Producţie de ouă
	Buc.
	63
	175
	36,00


Sursa: Anuarul Statistic al României, 2002 şi Primăria comunei Periş, 2002

Producţiile  medii pe cap de animal ale comunei Periş deţin o pondere apropiată de producţia judeţului Ilfov, excepţie făcând producţia de ouă care contribuie în proporţie de 36,00% la producţia totală de ouă a judeţului.

2.2.2.În ceea ce priveşte activitatea industrială a comunei aceasta este dezvoltată şi în domeniul activităţilor agro-industriale. La nivelul comunei Periş îşi desfăşoară activitatea S.C. RETZEL EUROPE CENTRAL S.R.L., specilizată în producerea de conserve.

Unităţile industriei mici sunt:

· atelier de lemn al S.C. GATER S.A. 

· depozite de materiale de construcţii:

· S.C. Florin COMB S.R.L. 

· S.C. Mureşan S.R.L.

· staţie de benzină 

2.2.3.Silvicultura

Fondul forestier al teritoriului comunei avea în 2002 o suprafaţă de 2062 ha, ceea ce reprezintă o scădere de 111 ha faţă de anul 1995.

Funcţiunea principală pădurilor este de agrement, îmbunătăţirea factorilor climatici din zonă şi înfrumuseţarea peisajului.

Pădurile din teritoriul comunei Periş sunt adminuistrate de către Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului. În raza comunei Periş există o zonă de agrement în administrare privată denumită S.C. Pescăruşul S.R.L.  

2.2.4.Servicii

· Comerciale

  Serviciile comerciale sunt reprezentate de micile magazine de sat (asociaţii familiale şi societăţi cu răspundere limitată) destinate să satisfacă nevoile proprii ale comunei. În prezent acestea sunt în număr de 50 unităţi. 

· Servicii financiare

Sistemul financiar reprezintă un element important în susţinerea unei dezvoltări economico-sociale echilibrate. Serviciile oferite de acest sistem sunt furnizate prin intermediul CEC- urilor sau băncilor comerciale.

În raza comunei Periş este prezentă o unitate CEC destinată să deservească nevoile financiare ale populaţiei comunei.   

· Servicii poştale

În comună există două oficii poştale destinate să satisfacă necesităţile populaţiei din comuna Periş. 

Disfunţionalităţile apărute în buna funcţionare din punct de vedere economic a comunei sunt legate de:

· Producţiile foarte mici obţinute la hectar la floarea soarelui şi cartofi comaparativ cu media pe sector. În ceea ce privesc aceste producţii se poate afirma că nu se recuperează nici investiţia cu înfiinţarea culturii; 

· obţinerea de producţii  reduse pentru ouă sub nivelul normal pentru a asigura autoconsumul

· slaba dezvoltare a activităţii industriale la nivelul comunei

· absenţa unităţilor bancare

Concluzionând, se poate afirma că, deşi nu lipsesc anumite structuri economice specifice altor ramuri decât agricultura (industrie, comerţ, servicii financiare, de poştă), dezvoltarea lor este totuşi într-o fază incipientă. 

2.3. POPULAŢIA
2.3.1.Evoluţie şi potenţial demografic

Descrierea evoluţiei populaţiei comunei Periş s-a realizat printr-o analiză comparativă cu evoluţia populaţiei judeţului Ilfov folosind datele furnizate de Recensămintele populaţiei şi locuinţelor din 1966 până în 2002. 

Tabel 1.  Volumul populaţiei com. Periş comparativ cu jud. Ilfov(locuitori)
	Recensământ
	1966
	1977
	1992
	2002

	Periş
	7292
	8067
	7408
	7151

	Ilfov
	233112
	287725
	286965
	300109


 
Sursa: INSSE, Recensământul Populaţiei şi Locuinţelor 2002

Analiza acestor date dezvăluie o tendinţă evolutivă descrescătoare a populaţiei comunei Periş în perioada 1966-1992, înregistrându-se o creştere cu aproximativ 10,63% în perioada 1966-1977, pentru ca în perioada 1977-2002 volumul populaţiei să înregistreze o tendinţă descrescătoare de aproximativ 11,3%. Descreşterea înregistrată între ultimele două recensăminte este de doar 3,4% populaţia scăzând de la 7408 locuitori la 7151 locuitori.
Conform datelor preliminare furnizate de Recensământul Populaţiei şi Locuinţelor 2002 populaţia totală (stabilă) a comunei Periş însuma  7151 locuitori – 74,97% dintre aceştia locuiesc în satul Periş, 5,87% în satul Bălţeni, iar 19,16% în satul Buriaş - cuprinşi în 1150 gospodării distribuite pe satele componente după cum se poate observa în tabelul 2:

Tabel 2. Distribuţia gospdăriilor comunei Periş pe sate componente 
	Total comuna Periş
	1150 gospodării

	sat Periş
	680 gospodării

	sat Bălţeni
	110 gospodării

	sat  Buriaş
	360 gospodării




Sursa: Primăria Comunei Periş, 2003

Densitatea populaţiei

Comparativ cu densitatea populaţiei judeţului Ilfov, cea a populaţiei comunei Periş este mult mai mică. Dacă în judeţul Ilfov se înregistrează o densitate a populaţiei de 189,6 loc./km2 şi respectiv de 180,4 loc./km2 în mediul rural al judeţului, densitatea la nivelul comunei Periş depăşeşte cu puţin jumătate din valoarea înregistrată la nivelul judeţului fiind de 91,8 loc./km2, calculată la o suprafaţă de 78 km2. 

Structura pe sexe

Distribuţia pe sexe a populaţiei comunei Periş nu se abate de la echilibrul relativ observat  la nivelul judeţului – populaţie feminină (50,7%) şi populaţie masculină (49,3%) - ponderea populaţiei feminine a comunei fiind de 52,3% -  3740 femei, iar a celei masculine de 47,7% - 3417 bărbaţi, neputându-se astfel vorbi de diferenţe semnificative. Raportul de masculinitate (număr de bărbaţi la 100 femei) are la nivelul comunei studiate valoarea de 91,4 fiind inferior celui calculat la nivelul judeţului Ilfov care indică  97,2 bărbaţi la 100 de femei. 

Structura pe vârste

Datele de recensământ evidenţiază pentru anul 2002 pe ansamblul comunei Periş următoarea distribuţie pe principalele grupe de vârstă: populaţia cu vârste cuprinse între 0-14 ani reprezenta 18,1% (1297 de persoane) din total, proporţia celor cu vârstă de muncă era de 57,7% (4126 de persoane), iar cei cu vârste de peste 60 de ani reprezentau 24,1% (1728 de persoane).

Tabel 3. Structura populaţiei pe principalele grupe de vârstă 
	Grupe principale

de vârstă
	0 –14 ani
	15 – 59 ani
	60 şi peste

	Femei
	16,7%
	55,4%
	27,9%

	Bărbaţi
	19,7%
	60,2%
	20,1%

	Total
	18,1%
	57,7%
	24,1%



Sursa: INSSE, Recensământul Populaţiei şi Locuinţelor 2002

Ponderea populaţiei tinere, cu vârste cuprinse între 0 – 14 ani, a înregistrat pe perioada 1992-2002 o uşoară scădere de la 20,1% la 18,1%, depăşind uşor valoarea înregistrată în 2002 la nivelul judeţului: 17,5%. În acelaşi timp, ponderea populaţiei vârstnice a înregistrat o uşoară creştere de la 21,4% în 1992 la 24,1% în 2002, iar această valoare este relativ mare comparativ cu cea înregistrată în judeţul Ilfov: 18,8%. 

Piramida vârstelor scoate în evidenţă efectivele reduse de populaţie activă cu vârsta cuprinsă între 35 şi 59 de ani. Segmentele cu cea mai mare amplitudine sunt cele corespunzătoare intervalului de vârstă 30 – 34 de ani, atât pentru femei cât şi pentru bărbaţi, adică generaţiile anilor 1968 – 1972, situaţie regăsită şi la nivelul judeţului Ilfov.
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Figura 1.  Piramida vârstelor pentru populaţia comunei Periş

Raportul de dependenţă după vârstă calculat ca raport între populaţia cu vârste sub 14 ani şi peste 60 ani şi populaţia activă cu vârste cuprinse între 15 – 59 ani, pe baza datelor din 2002, stabilea la nivelul comunei un număr de 733 dependenţi minori şi/sau vârstnici ce revin la 1000 de persoane în vârstă aptă de muncă, faţă de 751 la nivelul judeţului Ilfov – rural, ceea ce face ca sarcina socială a populaţiei active a comunei să fie relativ mai mică decât cea a populaţiei active din mediul rural al judeţului Ilfov. 

Structura pe etnii şi religii
După etnie, populaţia comunei Periş este omogenă: datele furnizate de Recensământul din 2002 arată că 99,4 % din locuitorii comunei s-au declarat ca fiind români şi numai  0,6% de altă etnie (rromi, maghiari, turci, greci şi altele). Distribuţia populaţiei comunei după etnie nu diferă semnificativ de cea a populaţiei judeţului Ilfov, unde 95,6% s-au declarat români şi numai  4,4% ca fiind de altă etnie. O situaţie asemănătoare se găseşte şi în cazul apartenenţei religioase: 97,8% sunt de religie ortodoxă şi doar 2,2% se declară de altă religie (baptistă, penticostală, adventistă, romano-catolică, musulmană).

Mişcarea naturală şi migratorie
Dintre componentele care determină evoluţia populaţiei se remarcă ca importanţă cele două tipuri de mişcări ale populaţiei: mişcarea naturală cu cele două fenomene pe care le surprinde – natalitatea şi mortalitatea – şi mişcarea migratorie .

Natalitatea, ca fenomen demografic, este măsurată prin rata natalităţii care reprezintă numărul de copii născuţi vii la 1000 de locuitori într-o perioadă determinată (un an calendaristic). În anul 2000, conform datelor furnizate de INSSE (Fişa localităţii – comuna Periş, 2001), în comuna Periş rata natalităţii avea valoarea de 11,10/00 fiind superioară celei înregistrate la nivelul judeţului Ilfov: 9,80/00 sau în mediul rural al judeţului: 9,90/00 .
Mortalitatea se măsoară tot cu ajutorul unei rate care reprezintă numărul celor decedaţi la 1000 de locuitori într-o perioadă determinată (un an calendaristic), iar importanţa acestui fenomen demografic derivă din faptul că el este şi un indicator al calităţii vieţii, fiind direct influenţat de factori socio-economici precum accesul la serviciile de sănătate şi nivelul de educaţie, dar şi de factori ecologici. Rata mortalităţii în comuna Periş avea în 2000 valoarea de 14,50/00 valoare mult superioară celei înregistrate la nivelul judeţului Ilfov (11,90/00) sau în mediul rural al judeţului (12,20/00).
Tabel 4. Mişcarea naturală a populaţiei comunei Periş (2000)
	Unitate administrativ -

teritorială
	Rata natalităţii
	Rata mortalităţii
	Spor natural

	comuna Periş(2000)
	11,10/00
	14,50/00
	-3,40/00

	judeţul Ilfov(2000)
	9,80/00
	11,90/00
	-2,10/00

	judeţul Ilfov-rural (2000)
	9,90/00
	12,20/00
	 -2,30/00


Sursa: INSSE, Fişa Localităţii - Comuna Periş, 2000
Sporul natural este un indicator care reflectă echilibrul existent între cele două fenomene: natalitate şi mortalitate. El evidenţiază creşterea naturală a unei populaţii şi se calculează ca diferenţă între numărul de naşteri şi cel de decese care au avut loc într-un an raportată la volumul populaţiei. Deşi în comuna Periş rata natalităţii (11,1%) este superioară valorii înregistrate la nivelul judeţului (9,8%) ea nu reuşeşte să depăşească valoarea înregistrată de rata mortalităţii (14,5%) ceea ce conduce pentru anul 2000 la un spor natural negativ cu valoarea de -3,40/00 faţă de valoarea de –2,30/00  în Ilfov-rural.

Evoluţia volumului populaţiei este influenţată nu doar de mişcarea naturală a acesteia, ci şi de mişcarea migratorie. Migraţia reprezintă totalitatea stabilirilor şi plecărilor cu domiciliu înregistrate la nivelul unei unităţi administrativ-teritoriale. Înainte de 1989 fluxurile migratorii interne erau orientate dinspre sat spre oraş, situaţie care s-a inversat după 1990 – numărul celor care se stabilesc în sat fiind mai mare decât al celor care se stabilesc la oraş. Fiind un judeţ preponderent rural şi judeţul Ilfov, în ansamblul său, se încadrează în acest trend având un spor migratoriu pozitiv în perioada 1996-2000. 

Tabel 5. Mişcarea migratorie a populaţiei comunei Periş (2000)
	Anul
	         Persoane
	      Sold migratoriu
	       La 1000 de locuitori

	
	stabilite
	plecate
	
	stabilite
	plecate
	sold

	2000
	   32
	    36 
	       -4
	4,530/00
	5,100/00
	-0,570/00




Sursa: INSSE, Fişa Localităţii - Comuna Periş, 2000

După cum se poate observa comuna studiată mai înregistrează încă şi în anul 2000 un spor migratoriu negativ de -0,570/00, deşi valorile acestuia erau pozitive atât în 1996 – 0,410/00, cât şi în 1997 – 2,330/00, ele devenind negative începând cu 1998 când se atinge valoarea de   -3,050/00. 
În ceea ce priveşte situaţia persoanelor plecate în străinătate, din comuna Periş sunt temporar absente (pentru cel mult 12 luni) 12 persoane, iar 2 persoane sunt plecate pentru o perioadă îndelungată (mai mult de 12 luni). Astfel că în Periş se înregistrează o valoare a emigraţiei internaţionale de 1,960/00  comparativ cu Ilfovul: 3,40/00. 

Sporul anual al populaţiei comunei Periş este negativ şi are valoarea de -3,970/00 , el luând în considerare atât mişcarea naturală a populaţiei, cât şi migraţia netă.

2.3.2.Resursele umane şi  forţa de muncă
Datele puse la dispoziţie de Recensământul Populaţiei şi Locuinţelor 2002 privind distribuţia populaţiei pe grupe de vârstă din anul 2002 arătau că în comuna Periş proporţia populaţiei în vârstă de muncă (15 -59 ani) era de aproximativ 57,7%. Şi totuşi populaţia activă (2082 de persoane) reprezintă doar 29,54% din populaţia totală a comunei din care 82,13% populaţie ocupată, 10,95% şomeri în căutarea altui loc de muncă şi 6,92% şomeri în căutarea primului loc de muncă. Rata şomajului în cazul comunei Periş, care ne arată câţi şomeri revin la 100 de persoane active, atinge valoarea de  17,87% care se află mult peste cea înregistrată în Ilfov: 12,8%. Din totalul populaţiei inactive de 5069 de persoane  - 2093 bărbaţi şi 2976 femei –23,04% sunt elevi/studenţi, 45,04% sunt pensionari, 15,21% sunt casnice, 14,52% întreţinute de alte persoane, 0,55% întreţinute de stat sau de organizaţii private şi 1,64% cu altă situaţie economică (chirii…).

Tabel 6. Situaţia socio-economică a populaţiei comunei Periş

	Denumire Indicator
	Total
	Masculin
	Feminin

	Populaţia activă
	2082
	1322
	760

	din care:
	
	
	

	   Persoane ocupate
	1710
	1040
	670

	   Şomeri în căutarea altui loc de muncă
	228
	184
	44

	   Şomeri în căutarea primului loc de muncă
	144
	98
	46

	Populaţia inactivă
	5069
	2093
	2976

	din care:
	
	
	

	   Elevi/studenţi
	1168
	597
	571

	   Pensionari
	2283
	962
	1321

	   Casnice
	771
	32
	739

	   Întreţinute de alte persoane
	736
	410
	326

	   Întreţinute de stat sau de organizaţii private
	28
	16
	12

	   Persoane cu altă situaţie economică (chirii …)
	83
	76
	7


Sursa: INSSE, Recensământul Populaţiei şi Locuinţelor 2002

Rata de dependenţă economică pentru comuna Periş este de 2,43 şi reprezintă numărul de persoane inactive economic pe care trebuie să le susţină o persoană activă economic; în Ilfov aceasta are valoarea de 1,81, ceea ce înseamnă că sarcina socială a populaţiei active a comunei studiate este semnificativ mai mare decât cea suportată de populaţia activă a judeţului Ilfov.

Îngrijorătoare pentru amplitudinea fenomenelor sociale pe care le descriu (sărăcie, inegalitatea şanselor, marginalizare socială etc.) sunt proporţia femeilor inactive din totalul persoanelor inactive – 58,7%, proporţia de persoane casnice, întreţinute de alte persoane, întreţinute de stat sau de organizaţii private care cumulează 21,47% din totalul populaţiei, precum şi proporţia pensionarilor – 31,93% din totalul populaţiei. 

Pentru realizarea unui profil economic al populaţiei comunei Periş, precum şi pentru evidenţierea potenţialului uman, vor fi analizate date care furnizează informaţii privind statutul educaţional şi profesional al populaţiei, privind sectoarele şi activităţile economiei naţionale în care sunt încadrate persoanele ocupate şi privind localităţile în care salariaţii îşi desfăşoară activitatea (fenomenul de navetism). Recensământul 2002 ne oferă date privind distribuţia populaţiei în vârstă de 10 ani şi peste după nivelul şcolii absolvite şi după forma de proprietate a acesteia. Dintr-un total de 6413 persoane cu vârsta de 10 ani şi peste, 4,85% nu au absolvit o şcoală, 30,02% au absolvit nivelul primar, 24,28% au absolvit nivelul secundar inferior (gimnazial), 17,66% au absolvit o şcoală profesională sau de ucenici, 17,59% au absolvit un liceu, 2,53% sunt absolvenţi ai unei forme de învăţământ postliceal şi de maiştri, doar 0,37% au absolvit o formă de învăţământ superior de scurtă durată şi 2,7% învăţământ superior de lungă durată.

Tabel 7. Distribuţia populaţiei cu vârste de 10 ani şi peste după nivelul de şcolarizare
	Nivel de şcolarizare
	Frecvenţe absolute
	Procente

	fără şcoală absolvită
	311
	4,85

	nivel primar
	1925
	30,02

	nivel secundar inferior (gimnazial)
	1557
	24,28

	nivel profesional sau de ucenici
	1133
	17,66

	nivel liceal
	1128
	17,59

	nivel postliceal sau de maiştri
	162
	2,53

	nivel superior de scurtă durată
	24
	0,37

	nivel superior de lungă durată
	173
	2,70

	Total
	6413
	100




Sursa: INSSE, Recensământul Populaţiei şi Locuinţelor 2002

Trebuie semnalat numărul redus al celor care au absolvit cel puţin o formă de învăţământ  postliceal –359 persoane - şi care reprezintă doar 5,6% din totalul populaţiei în vârstă de 10 ani şi peste, ceea ce dovedeşte o dezvoltare modestă din perspectiva capitalului educaţional.

În ceea ce priveşte statutul profesional al populaţiei comunei Periş (populaţie ocupată şi şomeri în căutarea altui loc de muncă, din care 36,5% sunt femei) situaţia este redată mai jos:

Tabel 8. Distribuţia populaţiei comunei Peris după statutul profesional (2002)
	Statutul profesional
	Total
	Masculin
	Feminin

	Salariaţi
	1744
	1070
	674


	Patroni (întreprinzători privaţi)
	32
	25
	7

	Lucrători pe cont propriu
	11
	11
	-

	Nedeclarat
	151
	118
	33


Sursa: INSSE, Recensământul Populaţiei şi Locuinţelor 2002

După cum se poate observa aproximativ 90,0% dintre subiecţi sunt salariaţi, aproximativ 0,56% sunt lucrători pe cont propriu, doar 1,65% s-au declarat ca fiind patroni şi 7,79% nu şi-au declarat statutul profesional. După cum ne arată datele de Recensământ (2002) populaţia ocupată şi şomerii aflaţi în căutarea altui loc de muncă al căror statut profesional l-am prezentat mai sus sunt distribuiţi astfel pe sectoarele în care îşi desfăşoară activitatea: 41,54% lucrează în sectorul de stat, 48,19% lucrează în sectorul privat, 2,48% în sectorul mixt, 7,79% nu declară sectorul în care îşi desfăşoară activitatea.

Persoanele ocupate ale comunei se repartizează pe sectoarele economiei naţionale astfel: 397 persoane sunt ocupate în sectorul primar (23,22%) din care 390 sunt salariaţi, 352 persoane sunt ocupate în sectorul secundar (20,58%) din care 350 salariaţi şi 961 persoane în sectorul terţiar (56,2%) din care 925 salariaţi. Un aspect pozitiv al acestei distribuţii a populaţiei este redat de faptul că  proporţia salariaţilor atinge cote de 98,24% în sectorul primar, 99,43% în sectorul secundar şi 96,25% în sectorul terţiar.

Cele 1710 persoane ocupate ale comunei Periş îşi desfăşoară activitatea în principal în agricultură, silvicultură şi vânat – 393 persoane (22,98%), în comerţ, repararea şi întreţinerea autovehiculelor, motocicletelor şi a bunurilor casnice – 251 persoane (14,68%), în industria prelucrătoare – 236 persoane (13,80%), în transport, depozitare, şi comunicaţii – 244 persoane (14,27%), în învăţământ – 117 persoane (6,84%) şi în administraţie publică – 115 persoane (6,73%) distribuţie redată în Tabelul 9: 

Tabel 9. Structura populaţiei ocupate pe activităţi ale economiei naţionale

	Activităţi ale economiei naţionale
	Persoane ocupate
	Salariaţi

	Agricultură, silvicultură, vânat
	393
	390

	Pescuit şi piscicultură
	3
	3

	Industria extractivă
	1
	1

	Industria prelucrătoare
	236
	235

	Energie electrică şi termică, gaze şi apă
	49
	49

	Construcţii
	67
	66

	Comerţ cu ridicata/amănuntul, repararea şi întreţinerea autovehiculelor, motocicletelor şi a bunurilor casnice
	251
	219

	Hoteluri şi restaurante
	19
	19

	Transport, depozitare, comunicaţii
	244
	242

	Activităţi financiare
	9
	9

	Tranzacţii imobiliare, închirieri şi servicii prestate întreprinderilor
	95
	95

	Administraţie publică
	115
	114

	Învăţământ
	117
	117

	Sănătate şi asistenţă socială
	83
	82

	Alte activităţi de servicii colective, sociale şi personale
	28
	28

	Total
	1710
	1669




Sursa: INSSE, Recensământul Populaţiei şi Locuinţelor 2002

Recensământul Populaţiei şi Locuinţelor 2002 ne furnizează date privind localitatea în care îşi desfăşoară activitatea persoanele salariate ale comunei Periş, date care ne redau o imagine a fenomenului de navetism: dintr-un total de 1744 salariaţi 985 îşi desfăşoară activitatea în localitatea Periş, 606 salariaţi sunt navetişti în altă localitate din judeţul Ilfov, 152 salariaţi îşi desfăşoară activitatea în alt judeţ şi 1persoană este salariată în altă ţară. 

Tabel 10. Repartizarea salariaţilor după locul de muncă 
	Locul de muncă
	Salariaţi

	
	frecvenţe
	procente

	în aceeaşi localitate
	985
	56,48

	în altă localitate din judeţ
	606
	34,74

	în alt judeţ
	152
	8,72

	în altă ţară
	1
	0,06

	Total
	1744
	100


Sursa: INSSE, Recensământul Populaţiei şi Locuinţelor 2002

Numărul total al navetiştilor este de 759 persoane ceea ce înseamnă aproximativ 43,5% din totalul de salariaţi. Acest fenomen de navetism este influenţat atât de numărul redus al locurilor de muncă de pe teritoriul comunei, cât şi de slaba valorificare a resurselor umane ale comunei.
În concluzie, din punct de vedere al evoluţiei populaţiei şi al potenţialului demografic comuna Periş se caracterizează prin:

· uşoară scădere a volumului populaţiei de la 7408 locuitori în 1992 la 7151 locuitori în 2002,

· densitate mică a populaţiei - 91,8loc./km2 ,

· spor natural negativ (-3,40/00) cu o valoare în modul mai mare decât cea înregistrată în Ilfov,

· spor migratoriu negativ cu valoarea de -0,570/00, 

· raport de dependenţă economică de 2,43 valoare superioară celei de la nivelul judeţului – 1,81,

· rată totală a şomajului de 17,87%, superioară celei înregistrate pentru judeţul Ilfov,

indicatori care reflectă atât slaba dezvoltare şi utilizare a potenţialului uman, cât şi alterări substanţiale ale structurilor demografice la nivelul comunei Periş. 

2.4. ZONIFICAREA FUNCŢIONALĂ A INTRAVILANULUI EXISTENT; BILANŢUL TERITORIAL
Funcţiunea dominantă din teritoriul intravilan al comunei este locuirea, 69,43%. Fondul construit pentru locuinţe este în plină dezvoltare, în deosebi construirea de locuinţe individuale. Există o importantă cerere de construire de locuinţe individuale şi de locuinţe secundare, în special de către cetăţenii din alte localităţi, datorată elementelor naturale şi rezervei de teren disponibil.

In satul Periş, reşedinţa de comună, există locuinţe colective mici, în regim de înălţime P+2, constituite ca locuinţe de serviciu pentru unităţile productive din vecinătatea cărora sunt amplasate. 

Instituţiile s-au dezvoltat foarte puţin în ultimii ani, funcţionând în clădirile vechi.

instituţiile şi serviciile ocupă numai 4,64% .

Cele mai multe din instituţiile şi serviciile publice sunt situate în localitatea de reşedinţă:

Învăţământ

· 3 grădiniţe – Periş

· 1 grădiniţă – Buriaş

· 3 şcoli primare şi gimnaziale – Periş

· 1 şcoală primară – Buriaş

· 1 şcoală primară – Bălteni+
Sănătate

· dispensar – Periş

· spital – Periş

· farmacie – Periş

· punct sanitar – Buriaş

Administraţie locală
· primărie – Periş

· poliţie – Periş

· Oficiu poştal – Periş

Culte
· Biserică – Periş

· Biserică – Buriaş

· Biserică, Monument istoric - Bălteni

Cultură
· Cămin cultural şi bibliotecă – Periş
· Cămin cultural – Buriaş
Serviciile constau în cea mai mare parte din unităţi comerciale mici şi sunt detaliate în capitolul de analiză economică.
Unităţile productive reprezintă 11,15% , din teritoriul intravilan al comunei. Acestea sunt detaliate în capitolul de analiză economică
Zona spaţii verzi, sport şi agrement reprezintă 3,83%, din teritoriul intravilan şi este construită dintr-un teren de sport şi spaţii verzi neamenajate în comuna Periş

Zone cu alte destinaţii ca de exemplu: căi de comunicaţie, gospodărie comunală, zona construcţii aferente lucrărilor edilitare etc., sunt cuprinse în bilanţul teritorial cu suprafeţele respective de teren.

Bilanţurile teritoriale cuprind folosinţa terenurilor, atât din intravilan, cât şi de pe întreg teritoriul administrativ al comunei Periş. Bilanţul teritorial al comunei include, în afara localităţilor componente şi celelalte trupuri răspândite în teritoriul administrativ.
Sintetic:

· suprafaţa teritoriului administrativ : 7.784 ha

· suprafaţa teritoriului intravilan existent : 1.045 ha, adică 13,42% din suprafaţa teritoriului administrativ.
	ZONA
	Peris
	Burias
	Balteni
	alte zone
	comuna

	
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%

	1. locuinte
	508,6
	73,39
	124
	84,93
	103,3
	83,98
	2,1
	2,53
	738
	70,62

	2. institutii publice si servicii
	41,5
	5,99
	1,5
	1,03
	4
	3,25
	0
	0,00
	47
	4,50

	3. unitati productive
	50,5
	7,29
	6,5
	4,45
	0,3
	0,24
	58,9
	70,96
	116,2
	11,12

	4.cai de comunicatie
	62
	8,95
	12
	8,22
	6
	4,88
	1,7
	2,05
	81,7
	7,82

	5. gospodarie comunala
	2,8
	0,40
	1
	0,68
	1,4
	1,14
	9,8
	11,81
	15
	1,44

	6.spatii verzi, sport
	26
	3,75
	1
	0,68
	6,5
	5,28
	0
	0,00
	33,5
	3,21

	7.TDS
	1,6
	0,23
	0
	0,00
	0
	0,00
	10,5
	12,65
	12,1
	1,16

	8. alte zone
	0
	0,00
	0
	0,00
	1,5
	1,22
	0
	0,00
	1,5
	0,14

	TOTAL INTRAVILAN EXISTENT
	693
	100
	146
	100
	123
	100
	83
	100
	1045
	100


Disfuncţii:

· Utilizarea insuficientă a terenurilor din intravilanul existent

· Fondul instituţiilor publice insuficient dezvoltat , inclusiv: 

· clădiri improprii în învăţământ,

· dotări sanitare insuficiente;

· sectorul servicii publice practic inexistent,

· Lipsa unor spaţii publice de petrecere a timpului liber

· Locuinţele au un grad redus de confort;

· Zonele de protecţie ale unor obiective culturale(biserica – monument istoric din satul Bălteni) sau economice nu sunt respectate.
2.5. ECHIPARE TEHNICO – EDILITARĂ
2.5.1.Cai de comunicaţie şi transport
Consideraţii generale

În cadrul proiectului “PUG – Comuna Periş, jud. Ilfov” s-au analizat problemele privind dezvoltarea şi organizarea circulaţiei, în conformitate cu reglementările şi metodologia de aplicare a Legii 50/91 şi a Regulamentului General de Urbanism. Studiul cuprinde atât analiza critică a situaţiei existente şi evidenţierea disfuncţionalităţilor, cât şi propunerile şi reglementările pentru infrastructurile şi dotările de circulaţie necesare întocmirii documentaţiei PUG.

Legături în teritoriu

Comuna se află în nordul jud. Ilfov, la cca 30 km de Bucureşti (nefiind integrată în zona periurbană a municipiului), şi este compusă din satele: Periş (reşedinţa de comună), Bălteni şi Buriaş. 

Legătura cu Capitala este asigurată atât feroviar, cât şi rutier:

- prin magistrala feroviară Bucureşti – Ploieşti (linie dublă, principală, electrificată), localitatea beneficiind de staţie CF de călători în Periş şi de haltă în Bălteni (Scroviştea),

- prin DJ 101B (limita jud. Dâmboviţa – Periş - Tâncăbeşti care este situat pe DN 1 Bucureşti - Ploieşti) – lungime 6 km (de la km 8 + 300 până la km 14 + 110).

Celălalt drum judeţean care străbate teritoriul comunei, DJ 101A (satul Periş – com. Corbeanca – limita jud. Dâmboviţa) – lung. 6 km (de la km 8 + 300 până la km  14 + 000), precum şi drumurile comunale: DC 178 (sat Periş – sat Bălteni) – 5 km şi DC 179 (sat Periş – sat Buriaş) - 9,5 km, asigură legăturile satului reşedinţă de comună cu celelalte sate componente ale comunei.

Pe teritoriul satului Periş DJ 101B şi DJ 101A se suprapun pe distanţa a 3,5 km (între km 8 + 300 şi km 11 + 750).

Căile de comunicaţie reprezintă (în total) cca 7 % din supraf. comunei, cele rutiere ocupând 5,5%, iar cea feroviară 1,5%.

Elemente privind caracteristicile traficului

Circulaţia locală pe raza comunei nu are o intensitate foarte mare, fiind constituită în cea mai mare parte din circulaţia de acces la locuinţe şi la dotările economice şi socio-administrative; mai importantă este circulaţia de tranzit prin Periş între localităţile din jur.

a) Circulaţia rutieră în teritoriu spre Bucureşti se realizează pe traseul drumului judeţean DJ 101B (prin DN 1), pe teritoriul satului reşedinţă de comună, existând două linii de transport în comun spre Bucureşti şi spre Buftea. 

Valorile de trafic stabilite pe baza prelucrării recensământului efectuat de Ministerul Transporturilor se caracterizează prin intensitate mare pe DJ 101B (mai mare de 10 000 vt/zi, fiind, în cea mai mare parte, trafic de tranzit între localităţile învecinate) şi redusă pe DJ 101A (1500 vt/zi), pentru 2010 prognozându-se cca 19000 vt/zi pentru DJ 101B şi cca 2500 vt/zi pentru DJ 101A. 

Drumul judeţean DJ 101B are capacitatea depăşită; putându-se extinde la patru benzi carosabile în dreptul comunei având în vedere intensitatea traficului (mai mare de 11000 vt/zi).

Tipologia morfologică a satelor, determinată de forma de relief (câmpie aluvionară de cca 100 m altitudine) este de tip adunat (Bălteni şi Buriaş) şi parţial liniar de-a lungul drumului principal de circulaţie, DJ 101B (Periş), reţeaua stradală dezvoltându-se în consecinţă.

b) Circulaţia feroviară asigură un trafic de 46 perechi de trenuri, având capacitatea de 148 perechi de trenuri, magistrala Bucureşti – Periş – Ploieşti – Braşov fiind propusă în Planul de Amenajare a Teritoriului Naţional a deveni linie de viteză mare.

Deplasarea celor aprox. 1000 de navetişti se realizează atât pe calea ferată, cât şi pe drumurile judeţene DJ 101A şi DJ 101B – curse maxi–taxi ale unor firme (cca 50% spre Bucureşti, 10% spre Buftea şi restul spre Ploieşti, Snagov, Baloteşti, Otopeni).
Situaţia existentă şi disfuncţionalităţi

Analiza critică privind structura existentă şi problemele reţelei de circulaţie evidenţiază:

- lipsa sistemelor rutiere moderne;

- intersecţiile străzilor principale neamenajate;

- drumuri judeţene nemodernizate (îmbrăcăminte din piatră, în stare rea), ca şi drumul comunal DC 179 (sat Periş – sat Buriaş); excepţie face DC 178 (sat Periş – sat Bălteni - Scroviştea) care are îmbrăcăminte din beton şi stare de viabilitate bună;

- lipsa semnalizărilor rutiere la intersecţiile drumurilor clasificate (DJ, DC) cu accesele locale;

- lipsa marcajelor rutiere şi a indicatoarelor de circulaţie, inclusiv pentru traversarea pietonilor în dreptul punctelor de interes comercial sau social;

- lipsa trotuarelor;

- lipsa traversării corespunzătoare peste Balta Mănăstirii în satul reşedinţă de comună;

- suprafeţe supuse fenomenelor de erodare, în special la marginea Bălţii Mănăstirii, în satul Periş.

Starea tehnică a drumurilor se prezintă astfel: doar o stradă este modernizată (DC 178 pe teritoriul satului Bălteni), restul de străzi fiind nemodernizate (din pământ sau piatră, fără şanţuri şi trotuare), existând însă posibilitatea unor amenajări de profil datorită amprizei suficient de mari.

În special străzile care alcătuiesc reţeaua principală de circulaţie a comunei necesită modernizare (amenajări de profil, aplicarea de îmbrăcăminţi uşoare).

Parcarea autovehiculelor se realizează la domiciliu, în curţi, nefiind necesare spaţii amenajate special în acest scop.

2.5.2.Lucrări hidroedilitare
Situaţia existentă

Comuna Periş este situată în bazinul hidrografic  Ialomiţa – Buzău.

Principalul curs de apă al reţelei hidrografice este râul Ialomiţa, care are o lungime de 471 km şi un bazin hidrografic de 6.345 km2.

Lacurile situate pe teritoriul comunei sunt:

· Lacul Mănăstirea (sau Ciolpani, sau Bălteni), care are o suprafaţă de 88 ha, situat pe Valea Sticlăriei; acesta se află parţial pe teritoriul comunei;

· Lacurile Periş şi Tâncăbeşti, pe valea Snagovului, în dreptul satului Periş.

Apele de  suprafaţă nu pot fi utilizate ca sursă pentru alimentarea cu apă, datorită faptului că au debite reduse şi nu îndeplinesc condiţiile de calitate prevăzute în STAS 4706/88 – Ape de suprafaţă.

Apele subterane sunt folosite ca sursă pentru alimentarea cu apă a populaţiei, fie din stratul freatic prin intermediul fântânilor, fie din stratul de mică adâncime prin intermediul forajelor.

Apele uzate după utilizare sunt evacuate direct la suprafaţa terenului, poluând astfel stratul freatic.

Zona satului Periş, riverană văii Snagovului, este supusă riscului la inundaţii prin revărsarea cursului de apă. Afectate de acest fenomen pot fi gospodăriile, terenuri arabile precum şi podurile existente în zonă.    

Echiparea hidroedilitară;Alimentarea cu apă
Populaţia comunei nu beneficiază de alimentare cu apă în sistem centralizat.

În satul Periş, a fost executat în anul 1986 un foraj de 80 m adâncime, care urma să asigure apa potabilă pentru blocurile din zonă. În prezent puţul nu este echipat, deci nu poate fi exploatat.

Ansamblul de locuinţe din zona spitalului precum şi spitalul sunt alimentate cu apă de la Întreprinderea Reparaţii Utilaje Agricole.

Unităţile economice şi industriale de pe teritoriul comunei au instalaţii proprii pentru alimentarea cu apă.

Restul populaţiei se alimentează din pânza freatică, prin intermediul puţurilor de tip rural. Câteva gospodării au puţuri forate individual echipate cu pompe care asigură debitul şi presiunea în instalaţiile interioare de care dispun.

Canalizarea apelor uzate
Comuna nu are sistem de canalizare al apelor uzate.

În satul Periş există un sistem de canalizare propriu pentru prelucrarea apelor uzate provenite de la Institutul de cercetare, producţie şi creştere al porcilor – SUISNTEST. Staţia de epurare a acestor ape are o capacitate de 3.000 m3 /zi.

Apele uzate de la spital şi de la ansamblul de locuinţe aflat în vecinătate sunt colectate şi evacuate, prin pompare în staţia de epurare a institutului.

Gospodăriile care au surse proprii de alimentare cu apă îşi evacuează apele uzate în fose vidanjabile.

Apele meteorice se scurg la suprafaţa terenului prin şanţurile existente. Acestea ne fiind sistematizate vertical nu asigură curgerea continuă a apei, astfel apa băltind în unele zone.

2.5.3. Alimentare cu energie termică şi gaze  naturale
Situaţia existentă

În prezent, alimentarea cu energie termică a locuinţelor, dotărilor social-culturale şi a consumatorilor industriali din comuna Periş se realizează în următoarele moduri:

· Încălzire locală cu combustibil solid;

· Centrale termice individuale alimentate cu gaz petrolier lichefiat (GPL); 

· Centrală termică de cuartal folosind gaze de sondă;

· Centrale termice care folosesc gaze de sondă pentru consumatorii agrozootehnici.

Principalul sistem de încălzire al gospodăriilor individuale îl constituie încă alimentarea locală cu sobe cu combustibilul solid, dar există cca. 30 familii ale căror gospodării sunt dotate cu centrale termice individuale, ce funcţionează cu gaz petrolier lichefiat (GPL).

Pentru prepararea hranei se utilizează maşini tip aragaz cu butelii cu gaze combustibile lichefiate sau plite cu combustibil solid (lemne). 

Dispensarul şi Şcoala ajutătoare sunt dotate cu centrale termice proprii cu funcţionare pe combustibil lichid. Spitalul este dotat  cu o centrală termică proprie echipată cu două cazane PBL 9 cu funcţionare pe combustibil lichid. Datorită greutăţilor în aprovizionarea cu  combustibil lichid, precum şi al costului ridicat al acestuia a fost favorizată alimentarea cu căldură folosind gazele de sondă existente în zonă.  

 Centrala termică aflată în incinta „ROMSUINTEST”  este echipată cu 6 cazane PAG 25 şi funcţionează cu gaze de sondă. Această centrală alimentează cu căldură şi apă caldă de consum blocurile de locuinţe, Spitalul şi Şcoala ajutătoare.

Alimentarea cu energie termică a unităţilor de creştere a porcilor „ROMSUINTEST” se realizează cu centrale termice alimentate tot cu gaze de sondă.

Pe teritoriul administrativ al comunei şi prin intravilanul localităţii Periş trec trei conducte de transport produse petroliere (benzină, motorină, combustibil lichid uşor - CLU) cu Dn 150 mm. Aceste conducte leagă rafinăriile de la Ploieşti cu municipiul Bucureşti şi cu portul Giurgiu. Pe teritoriul comunei Periş fasciculul de conducte de transport produse petroliere are un traseu aproximativ paralel cu calea ferată Bucureşti-Ploieşti. În intravilanul satului Periş conductele ocolesc perimetrul zonei industriale, (unde se află şi staţia de supraveghere a acestor conducte), depărtându-se de calea ferată, apoi traversează o zonă de locuinţe şi se apropie din nou de calea ferată .    

Sensul de curgere a benzinei, motorinei şi CLU,  pompate în conducte, poate fi inversat în funcţie de necesităţile de transport şi de depozitare. De asemenea conductele pot vehicula diferite fluide, după curăţare prealabilă.

Alimentarea cu gaze naturale
În prezent localităţile componente ale comunei Periş nu beneficiază încă de alimentare cu gaze naturale. 

Conform H.G. 421/98 (actul normativ de înfiinţare a distribuţiei de gaze naturale în comuna Periş) a fost alocată o cotă de 1.500 mc/h gaze naturale necesară pentru prepararea hranei şi încălzirea consumatorilor din comună. Pentru realizarea acestei investiţii primăria comunei Periş a beneficiat de proiectul „Înfiinţare distribuţie de gaze naturale în comuna Periş – judeţul Ilfov”, faza: PT + CS, realizat de S.C. CONIAMI S.A. Bucureşti.

Acest proiect prevede realizarea reţelei de conducte de distribuţie gaze naturale funcţionând în regim de presiune redusă, pe teritoriul comunei Periş, judeţul Ilfov. Conform proiectului , alimentarea cu gaze naturale a comunei Periş se va face printr-un racord de ø12”x300ml la conductele de racord P.M. Butimanu, situate în partea de vest a localităţii Luciana (comuna Butimanu), o staţie de reglare măsurare predare (SRMP) cu o capacitate Q = 15.000 Nmc/h, o reţea de repartiţie, două staţii de reglare măsurare de sector (SRMS) şi două reţele de distribuţie. Cele două staţii de reglare măsurare vor avea fiecare capacitatea de 5.000 Nmc/h şi vor alimenta satele Periş şi Buriaş (SRMS1) şi Bălteni, Brătuleşti şi Cocioc (SRMS2).     

În partea de nord a satului Periş se află terenurile de exploatare – extracţie Periş a Schelei de extracţie Băicoi, care se compune din : sonde de extracţie, parc de separatoare (în care gazele de sondă sunt separate de ţiţei), conducte de ţiţei (2x100 mm), ce transportă ţiţei brut spre comuna Bujoreana (jud. Dâmboviţa) şi conductele de gaze asociate: conducta ø4” (ce leagă staţia de separatoare cu staţia de pompare Butimanu) şi conducta de alimentare cu gaze asociate a consumatorilor industriali.

Sunt furnizate gaze de sondă neodorizate, de la parcul de separatoare ţiţei-gaze prin intermediul unei conducte ø4” aflată în proprietatea Schelei de extracţie Băicoi, la Fabrica de Nutreţuri Concentrate şi la Metaxim S.A. La fiecare dintre cele două unităţi economice reducerea presiunii şi măsurarea gazelor se face prin intermediul staţiilor de reglare măsurare (SRM). Disponibilul de gaze de la parcul de separatoare este de 500mc/h.

În prezent nu sunt probleme în aprovizionarea cu butelii şi combustibil solid (lemne şi cărbuni), dar utilizarea combustibililor solizi are un impact negativ asupra mediului prin tăierea pădurilor, poluarea mediului etc.

Disfuncţionalităţi

Conductele de produse petroliere sunt uzate şi, datorită defecţiunilor, se produce poluarea pânzei de apă freatică  şi a zonei înconjurătoare.

O disfuncţionalitate majoră o constituie faptul că, odată cu punerea în aplicare a Legii fondului funciar 18/1991, a început realizarea de construcţii în zone apropiate de conductele de produse petroliere, în condiţiile în care, conform legislaţiei anterioare, distanţa de siguranţă pentru conductele de benzină, motorină şi CLU era de numai 5…15 m.

Altă disfuncţionalitate este determinată de trecerea conductelor de produse petroliere prin terenuri particulare, ceea ce îngreunează buna lor întreţinere (ca şi la conductele de ţiţei) şi favorizează furturile de produse petroliere (benzină, motorină, CLU), crescând foarte mult pericolul de explozii şi incendii.

În ceea ce priveşte combustibilul lichid, acesta este greu de procurat, are preţ de cost ridicat şi calitate necorespunzătoare (impurităţi, vâscozitate  ridicată, conţinut ridicat de sulf), fapt ce îl face greu de folosit în instalaţiile centralelor termice. De aceea se preferă resursele locale de gaze de sondă.

Lipsa odorizării gazelor de sondă nu permite folosirea lor la bucătăriile blocurilor şi nici la alţi consumatori, ceea ce impune o atenţie sporită în utilizarea lor în centralele termice. 

Disponibilul redus de gaze de sondă la parcul de separatoare face imposibilă realizarea unei distribuţii locale de gaze de sondă la consumatorii din comună, chiar în situaţia odorizării acestor gaze.

Conducta de gaze de sondă (ø4”) ce leagă staţia de separatoare cu staţia de pompare Butimanu este nesatisfăcătoare ca debit vehiculat şi prezintă un grad de uzură avansat.  

O disfuncţionalitate aparte este dată de izolarea termică necorespunzătoare a clădirilor care conduce la inconfort termic, consum mare de energie, apariţia condensului.

2.5.4.Alimentarea cu energie electrică
Situaţia existentă

Comuna Periş, compusă din localităţile Periş, Bălteni şi Buriaş este alimentată cu energie electrică din staţia de transformare Tâncăbeşti (110/20 Kv) prin două linii electrice aeriene de medie tensiune (20 Kv); (LEA 20 Kv Periş şi LEA 20 Kv Porcine - Cacioc).


Teritoriul administrativ al comunei este străbătut de linia de 110 Kv Bucureşti – Fundeni – CET Brezi, linie ce alimentează staţiile de transformare din partea de Nord a judeţului Ilfov.


La liniile de distribuţie pe medie tensiune sunt racordate în sistem radial posturile de transformare (de tip abonat sau de reţea). Acestea sunt în majoritayte de tip aerian, iar în zona cu profil economic sunt de tip construcţie de zidărie.


Posturile de transformare aeriene au puteri de 250 KvA, iar cele ce deservesc consumatorii economici au puteri de 2 x 400 KvA (ISCIP Cacioc), 2 x 630 KvA), (ISCIP Periş, staţie de epurare, Porcine), 2 x 1000 KvA), (IFR; FNC).

Iluminatul public este prezent pe arterele principale ale comunei. Se folosesc pentru pozare stâlpi de beton ai reţelelor de ……………… Sunt utilizate lămpi  cu vapori de Na sau Hg.

Disfuncţionalităţi
Reţelele electrice din Periş, ca de altfel o mare parte din reţelele judeţului Ilfov, au o vechime considerabilă. Datorită acestui fapt, în condiţii meteorologice nefavorabile (viscol, furtuni), stâlpii de pozare a reţelei cedează consumatorilor din comună întrerupîndu-li-se alimentarea cu energie electrică. Trebuie avute în vedere că în ultimii 15 ani s-au ridicat multe case şi sedii ale diverşilor agenţi economici, fără ca structura reţelelor electrice să fie modificate, ceea ce provoacă supraîncărcări.

Cele două linii de medie tensiune sunt amplasate de asemeni pe terenul agricol al comunei din raţiuni de economii, specifice anilor ‘60-’70.

Iluminatul public este deficitar pe arterele periferice ale comunei.

La unele zone se mai întâlnesc stâlpi de lemn pentru pozarea reţelei de joasă tensiune.

2.5.5.Telecomunicaţii 
Situaţia existentă

Comuna Periş este deservită de o centrală telefonică digitală amplasată în localitatea Periş. La sfârşitul anului 2003 erau 800 de abonaţi telefonici. Gradul de telefonizare este de 9,7%, ceea ce reprezintă o valoare medie la nivelul judeţului.

Reţele telefonice sunt de tip aerian, pozate pe stâlpii pentru reţelele electrice din localitatea Periş.

Disfuncţionalităţi

Principala disfuncţionalitate rezidă în faptul că localităţile Bălteni şi Buriaş nu sunt telefonizate. La nivelul comunei sunt 418 cereri de instalare de posturi telefonice nerezolvate.

2.6.PROBLEME DE MEDIU
Calitatea globală a mediului înconjurător de pe teritoriul comunei Periş este apreciată ca medie, datorită potenţialului natural al zonei (păduri, faună şi floră) în prezent insuficient valorificate.

Pe teritoriul comunei  Periş nu există surse locale majore de poluare şi degradare a mediului, poluarea producându-se indirect din surse exterioare.

Astfel, râul Ialomiţa – rău limitrof comunei Periş – este considerat un râu degradat care necesită măsuri prioritare de poluare pentru creşterea calităţii apei.

Râul Ialomiţa se înscrie în categoria a III –a de calitate a apei conform STAS 4706 – 88. Degradarea masivă a râului începe în aval de municipiul Slobozia.

Alte surse de poluare ale solului, aerului şi apei sunt apele uzate insuficient tratate de la diverşi  agenţi economici din zootehnie al căror amplasament faţă de zona de locuit  nu este conformă cu “Normele de igienă privind mediul de viaţă al populaţiei”(aprobate cu Ordinul Ministerul Sănătăţii nr. 536/1997) prin care se precizează  distanţa minimă de protecţie sanitară de 1.500 m faţă de un complex de porci cu peste 10.000 capete .

Lipsa unor spaţii amenajate pentru depozitarea resturilor menajere care nu pot fi distruse în gospodăriilor  populaţiei a determinat, în timp, apariţia unor depuneri necontrolate (cu excepţia Perişului) de gunoi de-a lungul apelor sau la marginea satelor.

Platforma existentă în satul Periş nu are distanţa cerută prin “Normele de igienă” faţă de zona de locuit (1.000 m).

Principalele probleme ce se ridică privind calitatea lacurilor existente pe teritoriul comunei se referă la :
· întreţinerea malurilor apelor în zona localităţilor Periş şi Bălteni;

· poluarea apelor prin evacuarea fără o epurare corespunzătoare a apelor uzate;

· lipsa unor amenajări pentru sporturi nautice şi turismul auto-velo.

În ce priveşte degradarea solului pe teritoriul comunei menţionăm:

· o suprafaţă de 1.100 ha situată în sudul teritoriului administrativ al comunei se încadrează în clasa a III- a de fertilitate şi este supusă unui uşor fenomen de erodare;

· o suprafaţă de 103 ha de teren slab depresionar, care în anii ploioşi este supus băltirii permanente sau parţiale, cu efecte negativ asupra plantelor de pe această suprafaţă.

Mai trebuie menţionat la acest capitol faptul că teritoriul comunei Periş se află în zona seismică C, coeficient seismic Ks = 0,20 conform normativului P 100/92.

Disfuncţionalităţi

Ca urmare a analizei situaţiei existente principalele disfuncţionalităţi şi aspecte critice rezultate din modul de desfăşurare a activităţilor atât în teritoriu cât şi în localităţile ce compun comuna Periş sunt după cum urmează:

· Poluare excesivă a râului Ialomiţa.

· Deversarea apelor uzate direct la suprafaţa terenului.

· Suprafeţe de teren slab depresionare supuse băltirii permanente sau parţiale la vreme ploioasă.

· Depuneri necontrolate de resturi menajere.

· Zonă seismică C cu grad ridicat de risc.

3. STUDII DE FUNDAMENTARE A PUG

3.1. ELEMENTE DIN PLANURILE DE AMENAJAREA TERITORIULUI NAŢIONAL
Din “Planurile de amenajare a teritoriului naţional” aprobate prin lege, rezultă, pentru zona în care este situat teritoriul comunei Periş următoarele aspecte caracteristice 

Lege nr. 351 / 2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a Reţeaua de localităţi

Lege nr. 5/ 2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a III-a - zone protejate
Dezvoltarea reţelei de căi rutiere şi feroviare 

· Calea ferată Bucureşti – Ploieşti – Braşov va fi dotată cu linii cu viteză mare.

Resurse de apă

· Ialomiţa, râu limitrof comunei Periş are un curs de apă degradat care necesită măsuri prioritare de depoluare pentru creşterea calităţii apei;

· Comuna Periş este situată în zona cu resurse de apă subterană cu vulnerabilitate ridicată, care necesită măsuri prioritare de protecţie la poluare;

· Localităţile comunei sunt lipsite de reţele de apă şi canalizare.

Mediul natural

· Comuna Periş este situată  în zona cu agresivitate ambientală medie.

Potenţial cultural

· Comuna Periş este situată  într-o zonă cu valori de patrimoniu cultural cu o concentrare mare (35 – 85%).
3.2. ELEMENTE PRIVIND ZONA METROPOLITANĂ BUCUREŞTI
În cadrul studiilor elaborate de INCD Urbanproiect privind zona metropolitană a municipiului Bucureşti s-a conturat

Comuna Periş face parte din zona metropolitană a Capitalei aşa cum a fost delimitată în cadrul acestei lucrări. în cadrul acestei lucrări, Sunt  menţionate unele aspecte de interes pentru dezvoltarea ulterioară a localităţilor comunei Periş:

· Conexiuni între drumuri şi C.F. lipsite de transport în comun;

· Pasaje C.F. la nivel cu barieră;

· Poduri peste apă necorespunzătoare din punct de vedere a stării tehnice.

4. PROPUNERI DE ORGANIZARE URBANISTICĂ, REGLEMENTĂRI

4.1. OPŢIUNI ALE POPULAŢIEI
Propunerile privind organizarea viitoare social-economică şi urbanistică a comunei Periş a ţinut seama de necesităţile şi opţiunile populaţiei localităţilor componente şi ale locuitorilor din Capitală pentru case de vacanţe, precum şi de sugestiile şi dorinţele autorităţilor locale cu care au fost făcute consultări pe parcursul elaborării Planului Urbanistic General.


4.2. OPTIMIZAREA RELAŢIILOR ÎN TERITORIU
Pentru dezvoltarea relaţiilor cu localităţile învecinate şi în special cu municipiul Bucureşti şi oraşul Buftea este obligatorie modernizarea drumurilor judeţene şi comunale de legătură între localităţi, degajarea circulaţiei de traficul greu pe DJ 101 A şi DJ 101 B.

Mutaţiile intervenite în folosinţa teritoriului administrativ al comunei şi din dorinţa de a rezolva în primul rând cererea de locuinţe, atât pentru localnici cât şi pentru cetăţeni din afara comunei şi unele necesităţi de dotare cu spaţii verzi, instituţii publice, noi utilităţi ale localităţilor componente, s-a ajuns la extinderea pentru perspectivă a intravilanului de la 1.045 ha la 1.254 ha.

Extinderea a fost făcută la cererea şi cu acordul autorităţilor locale 
Teritoriul cuprins în intravilanul de perspectivă al comunei Periş este format din:

satul Periş
…………………………………………………....824,0 ha
satul Buriaş
 …………………………………………………...146,0 ha
satul  …………………………………………………………….200,0 ha
alte trupuri de pe teritoriul administrativ al comunei…………….84,0 ha
TOTAL teritoriul intravilan propus al comunei ……………...1.254,0 ha
4.3. DEZVOLTAREA ACTIVITĂŢILOR ECONOMICE
Dezvoltarea activităţilor economice

Evoluţia potentialului economic este influenţată de o serie de factori care pot fi grupaţi în cinci categorii principale: dezvoltarea activitatilor agricole, stimularea dezvoltării activităţilor industriale, a comerţului, a turismului şi a funcţiunilor financiar – bancare din interiorul comunei. 

În scopul eliminării disfuncţionalităţilor şi dezvoltării activităţilor economice trebuie avute în vedere aspecte precum:

1. Valorificarea superioară a potenţialului agricol:

· Referitor la producţiile mici la hectar de  floarea soarelui si cartofi situaţia se poate ameliora prin alegerea unor soiuri mai productive, adaptate zonei de sud a ţării, aplicarea verigilor tehnologice recomandate de cercetarea agricolă;

· Stimularea producţiei de porumb, grâu şi secară care în prezent este la nivelul comunei Periş aproximativ jumătate din cea a judeţului. Creşterea acestor producţii ar putea asigura pe lângă acoperirea necesarului de cereale pentru consumul populaţiei şi baza furajeră pentru numărul crescut de animale pe care Perişul le are.      

· Referitor la scăderea efectivelor de ovine şi caprine se impun măsuri de ameliorare a situaţiei până la nivelul la care s-ar putea obţine minim nivelul de autoconsum. Măsurile care trebuie luate se referă la: selecţia riguroasă a efectivelor de matcă, asigurarea unor condiţii corespunzătoare de adăpostire, asigurarea alimentaţiei corespunzătoare din punct de vedere cantitativ şi calitativ, asigurarea unei minime asistenţe veterinare;   

2. Stimularea dezvoltării viitoare a activităţilor de mică industrie şi prestări servicii pentru populaţie şi pentru agenţi economici, altele decât cele legate de activităţi agroindustriale. 

3. Stimularea activităţilor comerciale prin acordarea de subvenţii sau alte mijloace stimulative (facilităţi la plata impozitelor şi taxelor datorate, furnizarea informaţiilor necesare pentru un management eficient al afacerii). Această măsură ar determina apariţia unui comerţ eficient, profitabil.  

4. Atragerea în circuitul economic a resurselor naturale identificate pe teritoriul comunal şi relansarea activităţii de turism.

5. Îmbunătăţirea aceesului populaţiei comunei la servicii: servicii financiar – bancare (prin înfiinţarea unei filiale bancare), dezvoltarea serviciilor comerciale existente, asigurarea de servcii pentru agricultură în scopul eficientizării acesteia din urmă.

4.4. EVOLUŢIA POPULAŢIA ELEMENTE DEMOGRAFICE ŞI SOCIALE
În contextul societăţii contemporane, când dezvoltarea cunoaşte un ritm accelerat, nevoia prognozelor demografice devine imperioasă datorită implicaţiilor evoluţiei populaţiei şi implicit ale fenomenelor demografice în evoluţia vieţii socio-economice a societăţii. Prognoza demografică este acea variantă a proiectărilor demografice care are probabilitatea cea mai mare de a se realiza, prin proiectare demografică determinându-se volumul unei populaţii plecând de la structura pe vârste şi sexe la un moment dat şi emiţând ipoteze asupra evoluţiei probabile a celor trei componente care modifică în timp numărul şi structura populaţiei: mortalitate, fertilitate şi migraţie. Distingem două mari tipuri de abordare a evoluţiei probabile:

1. Abordarea tendenţială -  porneşte de la ipoteza că factorii care au determinat evoluţiile trecute şi actuale vor acţiona şi în viitor în acelaşi sens.

2. Abordarea normativă - pleacă de la ipoteza că evoluţiile componentelor în ţari mai puţin dezvoltate din punct de vedere socio-economic şi cultural vor urma, cu un decalaj în timp şi cu unele particularităţi, evoluţiile pe care le-au avut la acelaşi stadiu de dezvoltare populaţiile din ţările avansate.

Evoluţia populaţiei este influenţată de o serie de factori care pot fi grupaţi în trei categorii principale: elemente demografice – posibilităţile de creştere naturală a populaţie funcţie de evoluţia contingentului fertil şi de evoluţia probabilă a indicilor de natalitate, de numărul populaţiei vârstnice şi evoluţia probabilă a mortalităţii, de comportamentul specific al femeilor faţă de natalitate, de numărul de copii dorit etc.; posibilităţile de ocupare a resurselor de muncă în raport cu locurile de muncă existente şi posibil de creat, veniturile potenţiale pe care le pot oferi acestea; gradul de atractivitate al comunei ca o consecinţă directă a numărului şi calităţii dotărilor publice, condiţiilor de locuit, gradul de echipare edilitară a satelor componente.

Raportat la elementele descrise mai sus prognoza demografică pentru comuna Periş a fost realizată dintr-o perspectivă tendenţială care presupune constanţa mortalităţii, fertilităţii şi migraţiei, în sensul menţinerii aceloraşi tendinţe specifice perioadei 1992 – 2002, adică rate ale natalităţii variind în jurul valorii de 100/00, rate mari ale mortalităţii (14,5%) faţă de cele înregistrate la nivelul judeţului, insuficienţa locurilor de muncă raportat la resursele umane ale comunei. Prognoza demografică realizată în această variantă pentru comuna Periş este redată în tabelul de mai jos:

	Anul
	2002
	2006
	2010
	2014

	Populaţia
	7151 locuitori
	7051 locuitori
	6952 locuitori
	6856 locuitori


După cum se observă populaţia comunei Periş ar urma să scădere cu 295 de persoane până în 2014, o scădere de aproximativ 4,13%, iar această scădere se corelează cu fenomenul de îmbătrânire demografică ceea ce conduce la necesitatea luării unor măsuri care să impulsioneze creşterea natalităţii precum: facilităţi privind locuirea acordate tinerelor familii, facilităţi de ordin economico-financiar acordate tinerelor familii, stimularea încadrării în muncă a tinerilor, creşterea cantitativă şi calitativă a serviciilor oferite familiilor tinere, măsuri care să le permită dezvoltarea unei vieţi de familie armonioase.

Resursele umane

În ceea ce priveşte dezvoltarea capitalului uman al comunei Periş trebuie luate în considerare domenii precum educaţia, starea de sănătate şi forţa de muncă.

 Dat fiind faptul că în comuna Periş rata şomajului are valori foarte ridicate – 17,87% -  măsurile propuse trebuie să conducă la creşterea capacităţii de adaptare a locuitorilor comunei la cerinţele pieţei forţei de muncă, iar cele adresate populaţiei tinere trebuie să se refere la consiliere educaţională şi profesională pentru promovarea unui nivel mediu sau superior de învăţământ şi pentru calificarea în domenii ale economiei pentru care există cerere pe piaţă.

În ceea ce priveşte starea de sănătate a populaţiei comunei luând în considerare fenomenul de mortalitate, care înregistrează rate mari, trebuie luate măsuri privind creşterea accesibilităţii populaţiei la servicii de îngrijire a sănătăţii concomitent cu derularea unor programe de educaţie sanitară. 

De o deosebită importanţă sunt problemele legate de ocuparea forţei de muncă de care dispune comuna Periş. Măsurile propuse pentru acest domeniul trebuie să conducă la îmbunătăţirea accesului la piaţa forţei de muncă şi creşterea adaptabilităţii forţei de muncă la cerinţele impuse de piaţa muncii, iar acestea se pot concretiza prin programe de informare şi consiliere profesională, formare şi pregătire profesională (calificare, recalificare), medierea muncii; programe pentru crearea de locuri de muncă prin facilităţi acordate angajatorilor, subvenţionarea locurilor de muncă, acordarea de credite în condiţii avantajoase, suport financiar pentru începerea unei activităţi pe cont propriu; programe de susţinerea a angajării tinerilor absolvenţi în căutarea primului loc de muncă prin consiliere profesională şi facilităţi financiare acordate angajatorilor.

4.5. ZONIFICAREA FUNCŢIONALĂ A INTRAVILANULUI PROPUS; BILANŢUL TERITORIAL
În cadrul Planului Urbanistic General s-au stabilit suprafeţele de teren care, alături de cele existente vor forma noul intravilan. Extinderile propuse au fost făcute de comun acord cu autorităţile locale ca urmare a solicitărilor populaţiei de a-şi construi pe terenurile restituite prin aplicarea Legii nr. 18/1991, locuinţe unifamiliare (cca. 1 850 cereri pe comună) şi spaţii destinate activităţilor de comerţ, servicii şi mică producţie.

De asemenea, extinderea intravilanului este necesară pentru a rezolva şi unele necesităţi de dotare a comunei cu noi instituţii publice, spaţii de recreere şi sport, noi utilităţi.

· Zona de locuinţe reprezintă 72,23% din teritoriul intravilanului propus.

Extinderile de locuinţe s-au prevăzut în deosebi în partea de nord a localităţii Periş, în partea de sud a satului Buriaş şi în partea de nord-est  a satului Bălteni.

Pe cca. 20% din teritoriile prevăzute pentru extindere şi care au o aşezare deosebită din punct de vedere peisagistic (pe malul lacurilor sau în apropierea pădurilor) se propune a se constitui o zonă de sport / agrement / case de vacanţă pentru locuitorii Capitalei.

Pentru extinderile zonei de locuinţe / sport – agrement / case de vacanţă prevăzute a se construi se impune întocmirea unor planuri urbanistice zonale sau de detaliu, zonele respective având în unele cazuri, un caracter complex (locuinţe, dotări, spaţii verzi etc.)

Construcţiile propuse vor avea un regim de înălţime maxim de P + 1÷2.

Zona instituţiilor publice şi serviciilor reprezintă 4,96% din teritoriul intravilan propus.

În cadrul organizării viitoare a localităţilor comunei Periş sunt menţinute toate dotările existente.

· Învăţământ :
Grădiniţe : 4 loc. / 100 locuitori – necesar 320 locuri.

Existent : 3 grădiniţe în Periş şi 1 grădiniţă în Buriaş cu un număr total de 260 locuri.

Propuneri: 1 grădiniţă de 60 locuri la Bălteni.

Şcoli Învăţământ primar şi gimnazial : 12 loc. / 100 locuitori – necesar 960 locuri.

Existent : 3 şcoli în Periş de 4 , 8 şi 12 clase; 1 clasă în Buriaş de 8 clase şi 1 şcoală în Bălteni de 4 clase cu un total de elevi înscrişi de 780 ; şcoală ajutătoare de 8 clase în Periş.

Licee : 6 loc. / 100 locuitori – necesar 480 locuri.

Se propune 1 liceu de 16 clase – în Periş.

Sănătate :
Existent : dispensar, spital 80 paturi, farmacie în Periş şi punct sanitar Buriaş.

Propuneri : 1 creşă 100 locuri în Periş (12 locuri / 1 000 locuitori); 1 dispensar policlinic cuplat cu spitalul existent din Periş; 1 dispensar + farmacie în Buriaş; 1 dispensar în Bălteni.

Administraţie publică, financiar – bancare şi juridice.
Existent : primărie, poliţie, oficiu PTT în Periş.

Propuneri : Oficiu poştal + CTA, spaţii administraţie, notariat în Periş; filiale Bănci şi Asigurări în Periş şi Buriaş.

Culte :
Existent : 3 Biserici în Periş, Buriaş şi Bălteni.

Propuneri : 1 Biserică în Periş şi instituirea pe o rază de 200 m a unei zone protejate în jurul Bisericii – monument istoric din Bălteni.

Cultură :
Existent : 1 Cămin cultural şi bibliotecă în Periş; 1 Cămin cultural cu discotecă în Buriaş.

Propuneri : 1 Cămin cultural cu Cinematogaf de 80 locuri la Periş; 1 Cămin cultural cu sală de 40 locuri la Buriaş; 1 Cămin cultural cu sală de 40 locuri la Bălteni; Muzee etnogafice la Bălteni şi Buriaş.

Spaţii comerciale şi alimentaţie publică.

Existent : 1 magazin universal, 1 restaurant şi 5 unităţi mixte în Periş; 2 restaurante în Buriaş; 2 restaurante în Bălteni.

Propuneri : spaţii comerciale şi de alimentaţie publică (cca. 1 600 mp) în toate localităţile comunei.

Prestări servicii.

Existent ; 1 moară şi o brutărie la Periş; unităţi prestări servicii la Periş.

Propuneri : 1 baie comunală la Periş, 1 brutărie la Bălteni; unităţi servicii în toate localităţile comunei.

Turism – propuneri : han 80 locuri la Bălteni.

Zona unităţilor agricole şi industriale reprezintă 8,80 % din totalul intravilanului propus.

Dezvoltările în afara incintelor existente sunt miime.

Zona spaţii verzi, sport şi agrement se propune a fi îmbogăţită cu noi spaţii pentru sport şi agrement de-a lungul lacurilor Periş şi Tâncăbeşti, în Periş şi Mânăstirea, în Bălteni.

De asemenea se propune amenajarea zonelor verzi existente, îmbogăţirea acestora cu dotări şi realizarea unor plantaţii de protecţie către calea ferată şi unităţile de producţie industriale şi amenajarea de noi complexe sportive în toate localităţile comunei.

Zona de spaţii verzi şi sport reprezintă 3,99 % din teritoriul intravilan propus.

Căile de comunicaţie reprezintă 7,60 % din teritoriul intravilan propus.
Zona aferentă circulaţiei carosabile va suferi modificări calitative, în primul rând prin modernizarea în prima etapă a străzilor existente, iar în final prin realizarea de noi străzi în zonele de extindere prevăzute.

Zona gospodărie comunală reprezintă 1,40 % din teritoriul intravilan propus.

Ţinând seama de ,, Normele de igienă “ privind mediul de viaţă al populaţiei aprobate cu Ordinul Ministerului Sănătăţii nr.536/1997, au fost propuse platforme de gunoi pentru depozitarea deşeurilor menajere care nu pot fi distruse în gospodăriile populaţiei, amplasate la distanţa minimă de protecţie sanitară faţă de zonele de locuit (minim 1.000m).

Astfel se propune pentru satele Buriaş şi Bălteni amplasarea platformei de gunoi în apropierea amplasamentului propus pentru staţia de epurare de pe malul râului Ialomiţa.

Pentru localitatea Periş funcţionează încă platforma existentă; în momentul epuizării acesteia se recomandă amplasarea unei noi platforme de gunoi la cca. 1.000m de zona de locuit în zona staţiei de epurare a Institutului de cercetare ,, Suintest”.

Zona aferentă construcţiilor aferente lucrărilor edilitare se dezvoltă prin propunerile noi de staţii de epurare şi gospodării de apă.

Bilanţul teritorial propus al teritoriului intravilan al comunei Periş:
	ZONA
	Peris
	
	Burias
	
	Balteni
	
	alte zone
	comuna
	

	
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%

	1. locuinte
	650
	74,20
	124
	84,93
	186
	82,30
	2,1
	2,50
	962,1
	72,23

	2. institutii publice si servicii
	52,6
	6,00
	1,5
	1,03
	12
	5,31
	0
	0,00
	66,1
	4,96

	3. unitati productive
	50,5
	5,76
	6,5
	4,45
	1,3
	0,58
	58,9
	70,12
	117,2
	8,80

	4.cai de comunicatie
	74
	8,45
	12
	8,22
	13,5
	5,97
	1,7
	2,02
	101,2
	7,60

	5. gospodarie comunala
	5,3
	0,61
	1
	0,68
	1,5
	0,66
	10,8
	12,86
	18,6
	1,40

	6.spatii verzi, sport
	42
	4,79
	1
	0,68
	10,2
	4,51
	0
	0,00
	53,2
	3,99

	7.TDS
	1,6
	0,18
	0
	0,00
	0
	0,00
	10,5
	12,50
	12,1
	0,91

	8. alte zone
	0
	0,00
	0
	0,00
	1,5
	0,66
	0
	0,00
	1,5
	0,11

	TOTAL INTRAVILAN PROPUS
	876
	100
	146
	100
	226
	100
	84
	100
	1332
	100


4.6. ECHIPARE TEHNICO – EDILITARĂ
4.6.1.cai de comunicaţie şi transport.  Propuneri de reglementări privind dezvoltarea şi organizarea circulaţiei

Propunerile de reglementări privind structura şi organizarea traficului în etapa de perspectivă 2010 pe reţeaua principală de circulaţie a comunei au urmărit eliminarea disfuncţionalităţilor existente semnalate, în raport cu premisele urbanistice de dezvoltare socio-economică.

S-au propus măsuri de îmbunătăţire a parametrilor tehnici pentru străzile principale, conform standardelor şi prescripţiilor tehnice în vigoare pentru localităţile rurale, urmărindu-se adaptarea soluţiilor la condiţiile existente şi utilizarea suprastructurilor.

În vederea dezvoltării relaţiilor în teritoriu şi cu municipiul Bucureşti se impune cu prioritate modernizarea drumurilor judeţene şi a drumului comunal nemodernizat (DC 179 care asigură legătura reşedinţei de comună cu satul Bălteni).

Principalele propuneri şi reglementări de dezvoltare a reţelei de circulaţie se referă la:

· amenajări pentru drumurile publice DJ 101A, DJ 101B, DC 178 şi DC 179:

- realizarea unor sisteme rutiere moderne;

- amenajarea corespunzătoare a intersecţiilor acestora cu celelalte străzi ale comunei;

- realizarea marcajelor rutiere şi amplasarea indicatoarelor de circulaţie;

- amenajarea de trotuare cu lăţime de minim 1,00 m, conform STAS 10144/1-90;

- lărgirea drumului judeţean DJ 101B la patru benzi carosabile.

· amenajări şi modernizări ale reţelei stradale din comună:

- reabilitarea reţelei existente prin îmbunătăţirea şi amenajarea infrastructurii: asigurarea profilurilor caracteristice categoriei străzii, introducerea unor sisteme rutiere superioare celor existente (îmbrăcăminţi uşoare), echiparea intersecţiilor etc.;

- amenajarea intersecţiilor;

- realizarea unor drumuri noi de legătură (în completarea reţelei stradale);

- refacerea podurilor peste Balta Mănăstirii în satul Periş.

Zona de protecţie a drumurilor judeţene este de 20 m din ax stânga – dreapta, iar a drumurilor comunale de 18 m din ax stânga – dreapta.

· calea ferată Bucureşti – Ploieşti – Braşov care traversează Perişul este prevăzută a deveni linie de viteză mare, conform Planului de Amenajare a Teritoriului Naţional – Secţiunea Căi de Comunicaţie (aprobat ca Legea 71/96).

Zona de protecţie a căii ferate este de 100 m din ax stânga – dreapta, terenurile aferente acestei zone rămânând în gospodărirea celor care le au în administraţie sau în proprietate, iar zona de siguranţă este de 20 m din ax stânga - dreapta, în acest spaţiu de 20 m existând interdicţie definitivă de construire.

Viitoarele autostrăzi propuse a se construi şi proiectate de Search Corporation (centura nordică a Bucureştiului şi Bucureşti – Braşov) se află la mare distanţă nu numai de intravilanul localităţii Periş, ci şi de teritoriul administrativ, neavând implicaţii de nici o natură asupra dezvoltării acesteia.

Consideraţii finale

Întrucât studiul căilor de comunicaţie şi transport are ca principal obiectiv fundamentarea planului urbanistic general “PUG – Comuna Periş”, metodologia aplicată este adaptată acestui scop, respectiv unele analize şi date de teren sunt limitate la strictul necesar. Rezolvările de detaliu se vor stabili ulterior, prin elaborarea de studii la scări corespunzătoare: 1:2000 … 1:500.

Propunerile de dezvoltare a reţelei de circulaţie din localitate promovează soluţii tehnice uzuale corespunzătoare perspectivei de dezvoltare socio-economică şi urbanistică din cadrul PUG şi se bazează pe aplicarea procedeelor metodologice specifice întocmirii studiilor de circulaţie şi proiectării infrastructurilor rutiere.

4.6.2.Lucrări Hidroedilitare
· Gospodărirea apelor
Pentru asigurarea satului Periş împotriva posibilelor inundaţii provocate de revărsarea râului Snagov se propune întreţinerea cursului de apă, prin lucrări hidrotehnice specifice precum şi refacerea şi întreţinerea podurilor existente.

În schema-cadru de amenajare şi gospodărire a bazinului hidrografic Ialomiţa – Buzău, pe teritoriul comunei, este prevăzută realizarea acumulării Buriaş, în perspectiva de lungă durată, după anul 2022.

Caracteristicile tehnice ale acesteia sunt: Vt = 43,0 mil. m3  , Vutil = 30,0 mil. m3 Suprafaţa lacului fiind de cca. 550 ha, amplasarea lui fiind pe râul Ialomiţa în zona satului Buriaş.

Acumularea a fost studiată la Iaza de “Notă de comandă” în etapa 1985 pentru  a asigura irigarea a cca. 9.000 ha. Proiectul nu a fost avizat, dar este necesară prezervarea suprafeţei în amenajarea teritoriului comunei Periş.

· Alimentarea cu apă

Alimentarea cu apă a comunei Periş se înscrie în programul social – guvernamental care urmăreşte creşterea gradului de confort al populaţiei din mediul rural.

Soluţia de alimentare cu apă este stabilită prin studiul de fezabilitate ctr. 08/2000 – adiţional nr. 17 “Alimentarea cu apă a comunei Periş, satele Periş, Bălteni şi Buriaş, jud. Ilfov” , elaborat de S.C. CAZAN IMPEX 93 SRL Bucureşti.

În conformitate cu “Criterii uniforme de proiectare pentru sisteme de alimentare cu apă în zonele rurale” din octombrie 2000, aprobate de M.L.P.T.L. cu adresa nr. 340/SB/884 din octombrie 2000, precum şi a scrisorilor M.L.P.T.L. nr. 6.628/10 septembrie 2001 şi nr. 6.154/D.G.L.P. /340 din 25 octombrie 2002, lucrările se vor executa într-o etapă unică, în perspectiva anilor 2020, luându-se în calcul un debit specific de 80 l/om.zi, corespunzător distribuţiei apei potabile prin cişmele amplasate în curţi (SR 1343-1/1995), la care se vor adăuga consumurile pentru nevoi publice, pentru animale şi industrie locală calculate analitic pe baza datelor furnizate de autorităţile locale.

Prin procesul verbal nr. 7.841/12.11.2002 încheiat cu Primăria comunei Periş, sunt stabiliţi parametrii de calcul pentru necesarul de debit în etapa 2020, şi anume: 

· satul Periş : - populaţia = 5.967 loc.




      q sp = 80 l/om.zi

  - animale:

	bovine
	     221
	q sp = 100 l/zi

	porcine
	  1.105
	q sp =   31 l/zi

	ovine

	     332
	q sp =   10 l/zi

	cabaline
	       34
	q sp =   50 l/zi

	păsări

	11.049
	q sp = 0,35 l/zi


Q s zi max = 1.268,18 m3 /zi = 14,68 l/s

Q sursă = Q s zi max + V total intangibil / 86,4 = 18,35 l/s

· unităţi socio-culturale:

	dispensar uman
	  64 consultaţii / zi

	spital
	  80 paturi

	dispensar veterinar
	  12 consultaţii / zi

	cinematograf
	285 locuri

	şcoală
	518 locuri

	grădiniţă
	146 locuri

	primărie
	  28 angajaţi

	poliţie
	    5 angajaţi

	poştă
	  20 locuri

	restaurant
	1.500 consumatori / zi

	cofetărie
	   350 consumatori / zi

	complex comercial
	     80 angajaţi

	atelier prestări servicii
	   195 angajaţi

	fabrică pâine
	   1,5 t / zi

	fabrică lactate
	   0,3 t / zi

	moară
	   20 t / zi

	abator
	5.000 kg / zi

	îmbuteliere răcoritoare
	   200 l / zi


· satele Bălteni şi Buriaş:

· populaţie :  5.967 loc.

      q sp = 80 l / om.zi

· animale : 

	bovine
	  221
	q sp = 100 l / zi

	porcine
	  719
	q sp =   31 l / zi

	ovine
	  146
	q sp =   10 l / zi

	păsări
	5000
	q sp = 0,35 l / zi


Q s zi max  = 319,3 m3 / zi = 3,7 l / s

Q sursă =  Q s zi max + V total intangibil  / 86,4 = 3,82 l / s

· unităţi socio – culturale:

	cinematograf
	150 locuri

	şcoală
	150 locuri

	grădiniţă
	  60 locuri


Soluţia tehnică propusă pentru asigurarea alimentării cu apă la debitele calculate anterior, cuprinde principalele obiective:

· sursă subterană de apă: 6 foraje

     H = 100 m

     Q = 4 l / s

  sunt amplasate în partea de nord a satului Periş, în extravilanul localităţii.

· conducta de aducţiune între foraje, L = 1.391 m, D = 110 – 250 mm

· gospodării de apă, care cuprinde:

· staţie deferizare – demanganizare (Q = 22,2 l / s)

· rezervor (V = 1.000 m3)

· staţie de pompare apă în reţeaua satului Periş

· staţie de pompare apă în reţeaua satelor Buriaş şi Bălteni

· reţea de distribuţie L = 41.490 m, D = 63 / 250 mm

Zonele de protecţie sanitară cu regim sever  sunt calculate în baza H.G. nr. 101/1997 şi a Scrisorii Ministerului Sănătăţii nr. 6.460/nov. 2000 precum şi a recomandărilor făcute în studiul hidrologic aferent, elaborat de S.C. EXPERT – PROIECT GEO – HIDRO SRL în decembrie 2000. Pentru foraje această protecţie este de (40 x 40) m2 pe foraj, iar pentru gospodăria de apă este de (70 x 70) m2 . În gospodăria de apă se află unul dintre puţurile forate.

Reţeaua de distribuţie a apei potabile acoperă trama stradală din cele trei sate ale comunei. Ea este amplasată pe marginea drumurilor, pe lângă rigole, spaţiu verde sau trotuare, astfel încât să se evite spargerea drumurilor asfaltate sau sistematizate.

Reţeaua are prevăzute 4 subtraversări de drum judeţean, 2 subtraversări de cale ferată, 2 subtraversări de râu şi 1 supratraversare (râul Snagov) cu legare de podul existent.

Pentru asigurarea cu apă potabilă a extinderilor de intravilan, propuse în prezentul PUG, este necesară numai extinderea reţelei de distribuţie. Celelalte obiecte ale schemei nu necesită măriri de capacităţi, deoarece creşterea populaţiei în zonele nou propuse este cuprinsă în populaţia de perspectivă luată în calcul iniţial al necesarului de debit de apă.

· Canalizarea apelor uzate
Canalizarea apelor uzate se propune a fi rezolvată în sistem divizor.

Apele uzate menajere vor fi preluate de la populaţie printr-o reţea de canale colectoare, care va avea dimensiuni de 25 – 30 cm. Aceste ape vor fi dirijate către staţia de epurare.

Se propune o staţie de epurare comună pentru cele trei sate, amplasată pe malul râului Ialomiţa. Această staţie va avea două trepte de epurare, mecanică şi biologică. 

Apa menajeră colectată din satul Periş va fi pompată în staţia de epurare propusă.

Canalizarea apelor meteorice se va face prin şanţurile şi rigole existente şi propuse în profilurile noilor drumuri. Apele astfel colectate vor fi evacuate în cursurilor de apă cele mai apropiate.

Soluţia de canalizare şi epurare a apelor uzate va fi definitivată sau modificată prin documentaţii tehnice elaborate numai de persoane sau instituţii autorizate.

BREVIAR DE CALCUL

Conform studiu de fezabilitate “Alimentarea cu apă a comunei Periş”, cod pr. D2.02.01, 02, 03 elaborator TAHAL ROMÂNIA SRL, aprilie 2003.

Calculul a fost făcut conform SR 1.343-1/95, 1.343-3/86 şi P66/2000.

1. Consumatori 

Consumatorii sunt cei confirmaţi prin actul încheiat cu autorităţile locale la 20 noiembrie 2002. S-a considerat un spor de creştere al populaţiei de 0,5% pe an.

Populaţia de perspectivă în anul 2020 s-a calculat cu formula:


N 20 = N x (1+0,01 p)n



P = spor de creştere 0,5% pe an



N = 20 de ani


Pentru efectivul de animale se aplică acelaşi coeficient de creştere.

Consumatorii vor fi:

	Localitatea
	An
	Locuitori
	Bovine
	Cabaline
	Porcine
	Ovine
	Păsări

	Periş
	2000
	5.400
	200
	30
	1.000
	300
	10.000

	
	2020
	5.967
	221
	34
	1.105
	332
	11.049

	Bălteni şi Buriaş
	2000
	1.754
	200
	32
	650
	132
	5.000

	
	2020
	1.938
	221
	36
	719
	146
	5.525


2. Cantităţi de apă necesare, debite specifice

Cantităţile de apă necesare s-au determinat analitic, diferenţiat pe folosinţe şi cuprind următoarele categorii de apă:

· reparatul hranei, igienă individuală;

· creşterea animalelor în gospodării;

· unităţi de producţie existente;

· unităţi social – culturale şi clădiri de locuit, existente, dotate sau care se dotează cu cişmele în curţi sau instalaţii interioare;

· combaterea incendiului;

· nevoi proprii ale sistemului de apă;

· acoperirea pierderilor tehnic admisibile din sistem.

Conform celor stabilite cu MLPTL şi concluziilor enunţate prin adresa nr. 687/GT/06.06.2000, în calculul debitelor nu s-au inclus consumurile de apă pentru stropitul străzilor şi udatul grădinilor din gospodării.

3. Necesarul specific

 Necesarul de apă pentru nevoi gospodăreşti s-a stabilit în ipoteza alimentării cu apă prin cişmele amplasate în curţi. Conform SR 1343-1/95 debitul specific este 80 l / om.zi, Kzi = 1,30.

Coeficientul de neuniformitate orară (Ko) s-a adoptat în funcţie de debitul mediu orar.

Necesarul de apă şi coeficienţii de neuniformitate pentru animale s-a considerat conform STAS 1.343-3/86:

	Consumatori
	q sp

(l / animal.zi)
	Kzi
	K0

	bovine
	100
	1,1
	2

	cabaline
	50
	1,1
	2

	porcine
	31
	1,0
	2

	ovine
	10
	1,1
	2

	păsări
	0,35
	1,1
	2


Necesarul de apă pentru unităţile economice, social – culturale şi pentru industria locală s-au calculat analitic.

4. Necesarul de apă (Q)


[image: image1.wmf](

)

(

)

(

)

å

å

=

=

ú

û

ù

ê

ë

é

×

=

n

K

m

i

s

zi

m

i

q

i

N

Q

med

zi

1

3

1

/

1000

1

,



[image: image2.wmf]max

zi

Q

= 
[image: image3.wmf](

)

(

)

(

)

(

)

zi

m

i

Kzi

i

qs

i

N

n

k

m

i

/

.

1000

1

3

1

1

å

å

=

=

ú

û

ù

ê

ë

é

×

×



[image: image4.wmf](

)

(

)

(

)

(

)

(

)

h

m

i

Ko

i

Kzi

i

qs

i

N

n

K

m

i

or

Q

/

24

1

1000

1

3

1

1

max

,

å

å

=

=

ú

û

ù

ê

ë

é

×

×

×

×

=


5. Cerinţa de apă

Conform SR 1.343-1/95 pentru calculul cerinţei de apă se aplică relaţia:


Q S = Q x KS x Kp


KS = nevoi proprii sistemului de apă – 5% pentru sursă subterană



KP = pierderi de apă în instalaţiile de apă considerate 10%

6. Calculul rezervei de apă pentru incendiu

Volumul de apă pentru rezerva de incendiu s-a stabilit:

· Sat Periş – locuitorii între 5.000 – 10.000  rezerva intangibilă de apă este 108 m3
· Satele Bălteni şi Buriaş – locuitori sub 2000, rezerva de apă este 10 m3
7. Calculul volumului rezervorului (STAS 4.165-88)
V rez = V comp + V inc + V jeis 

Se alege valoarea cea mai mare. 

Vcomp = volum de compensare

    V comp = a1 V

   V = consum maxim zilnic al populaţiei (m3)

    a1 = 0,35 (peste 5.000 de locuitori)

V inc  = volumul rezervei de incendiu 

V inc = VRI + Vcons = VRI + a2 Qs max o Ts

a2 = 0,7

T = 3 ore

V av = volumul de avarie

V av = Qmin x Tav
Qmin = (0,6 – 0,8) Qs zi max/24

T av = 8 ore 

V jus = 0

Aplicând calcul pe fiecare sat şi totalizând reiese V = 1.000 m3
Debite de calcul

Din calcule au reieşit următoarele date:

	Localitate
	mc/zi
	l/zi
	mc/zi
	l/zi
	mc/h
	l/s

	Periş
	1.057
	12,2
	1.268
	14,7
	94
	26,3

	Bălteni şi Buriaş
	257
	2,9
	319
	3,7
	29
	8,08

	
	
	
	
	
	
	


4.6.3. Alimentare cu energie termică 

Propuneri 

Pentru ridicarea gradului de confort al locuinţelor şi dotărilor din comuna Periş se propune pentru etapa următoare:

· realizarea reţelei de distribuţie a gazelor naturale;

· utilizarea resurselor naturale existente în teritoriu (energia solară, energia eoliană).

Acestea vor putea fi utilizate eficient în mod complementar cu cele folosite în prezent.

Odată cu racordarea la sistemul naţional de gaze naturale şi realizarea reţelei de distribuţie a gazelor în localităţile comunei Periş vor fi înlocuiţi într-o mare măsură combustibilii utilizaţi în prezent, ceea ce va duce la sporirea confortului, reducerea cheltuielilor privind asigurarea combustibilului necesar, protecţia fondului forestier prin diminuarea tăierilor pentru lemne de foc şi diminuarea poluării aerului.

 Montarea unor echipamente noi cu randamente de peste 90% va asigura o utilizare eficientă a combustibililor şi, în acelaşi timp, o poluare redusă a aerului.

De asemenea, încălzirea centrală cu echipamente moderne, automatizate, cu randament ridicat va asigura pe lângă confort şi o exploatare mai uşoară, micşorarea numărului de focuri, prepararea apei calde în sistem centralizat, consumul combustibilului reglat în funcţie de temperatura exterioară, dar şi de cea interioară şi micşorarea pericolului de incendii. 

Se recomandă ca obiectivele de interes public, cu aglomerări de persoane (primărie, dispensar, grădiniţe, şcoli etc.), să fie echipate cu centrale termice proprii. Aceste centrale vor fi echipate  cu cazane cu randament peste 90%, dotate cu arzătoare automatizate, cu grad redus de poluare. Coşul de fum al centralelor termice trebuie să fie dimensionat conform sarcinii termice a arzătoarelor şi realizat conform prevederilor legale din punct de vedere al prevenirii incendiilor.

Se propune reabilitarea termică a clădirilor de interes public şi a blocurilor de locuinţe (realizate în anii 1970) din localitatea Periş - în conformitate cu Ordonanţa Guvernului României nr. 29 din 30 ianuarie 2000, privind reabilitarea termică a fondului construit existent şi stimularea economisirii energiei termice, care prevede:

„Art. 1. – Prezenta ordonanţă instituie cadrul legal pentru reabilitarea şi modernizarea termică a clădirilor şi instalaţiilor aferente, cu scopul de a îmbunătăţi condiţiile de igienă şi confort termic interior şi de a reduce pierderile de căldură, consumurile energetice şi de combustibil, costurile de întreţinere pentru încălzire şi alimentare cu apă caldă de consum, precum şi de reducere a emisiilor poluante generate de producerea, transportul şi consumul de energie.

Art. 3. – Prevederile prezentei ordonanţe se aplică tuturor clădirilor existente, în cadrul cărora se desfăşoară activităţi care necesită asigurarea unui anumit grad de confort şi regim termic, potrivit reglementărilor tehnice în domeniu.

Art. 4. – Activitatea de reabilitare şi modernizare termică a clădirilor urmăreşte îmbunătăţirea performanţelor de izolare termică a elementelor de construcţie care delimitează de exterior spaţiile interioare încălzite, precum şi creşterea eficienţei energetice a instalaţiilor interioare de încălzire şi de alimentare cu apă caldă de consum, a centralelor termice, punctelor termice şi a reţelelor de distribuţie a agentului termic şi a apei calde de consum, care se găsesc în interiorul clădirilor sau adiacente acestora.” 

4.6.4.Alimentarea cu gaze naturale

Datorită necesităţii creşterii gradului de confort al dotărilor şi locuinţelor, precum şi  amplasării comunei în relativa apropiere faţă de conductele de transport gaze naturale de presiune înaltă de la Butimanu, a fost propusă alimentarea cu gaze naturale a comunei Periş. 

Pentru alimentarea cu gaze naturale a comunei Periş a fost realizat proiectul "Înfiinţare distribuţie gaze naturale în comuna Periş, judeţul Ilfov", faza: PT+CS, proiectant general S.C. CONIAMI S.A. Bucureşti. 

Soluţia de alimentare cu gaze naturale a satelor ce compun comuna Periş prevede conform proiectului realizarea următoarelor:

· Racord înaltă presiune ø12" x 300ml la conductele de racord la Panoul de Măsurare Butimanu;

· Staţie reglare  măsurare predare SRMP cu capacitatea de Q= 15.000 Nmc/h;

· Reţea de repartiţie gaze naturale de presiune medie (Dn 400 mm) va urma traseul drumului judeţean DJ 101B şi va avea o lungime de 10,4 km până la prima staţie de reglare măsurare de sector (SRMS 1). Apoi va continua cu un diametru Dn 200 mm până la cea de a doua staţie de reglare măsurare de sector (SRMS 2) amplasată la intrarea în localitatea Brătuleşti dinspre Bălteni;

· Două staţii de reglare măsurare de sector pentru reglarea presiunii gazelor naturale de la presiune medie la presiune redusă, ambele având capacitatea de 5.000 Nmc/h: 

· SRMS 1 va fi situată în sudul localităţii Periş şi va alimenta consumatorii din localităţile Periş şi Buriaş;

· SRMS 2 va fi situată în nordul localităţii Brătuleşti şi va alimenta consumatorii din localităţile Bălteni, Brătuleşti şi Cocioc;

· Două reţele de distribuţie din conducte de polietilenă de înaltă densitate cu funcţionare în regim de presiune redusă.

La dimensionarea reţelei de repartiţie şi a reţelei de distribuţie s-a avut în vedere şi asigurarea posibilităţii de alimentare cu gaze naturale a receptorilor ce pot apărea în viitor. 

Calculul a fost realizat pentru asigurarea alimentării cu gaze naturale a unui număr de 16 obiective social-culturale, 2.719 gospodării individuale şi 6 agenţi economici. Conform extinderilor intravilanului propus prin prezentul PUG vor apare aproximativ 600 noi gospodării individuale, care vor necesita racordarea la reţeaua de distribuţie gaze naturale. Debitul instalat pentru acestea va fi de cca. 1.482 Nmc/h. Ca rezultat al acestei situaţii, se propune redimensionarea reţelei de repartiţie şi a celei de distribuţie, cu luarea în calcul a tuturor noilor consumatori (gospodării individuale, dotări propuse etc. ).   

 Conducta de repartiţie se va monta subteran la adâncimea de aproximativ 0,9 m de generatoarea superioară, de-a lungul drumului judeţean DJ 101 B, ce străbate localităţile Niculeşti şi Periş. Se va urmări amplasarea acesteia sub spaţii verzi sau trotuare. La traversarea străzilor comunale conducta se va monta în tuburi de protecţie. Intersecţiile conductei de medie presiune cu alte canalizaţii subterane se vor face perpendicular, conform Normativului I 6-98. Conductele de gaze îngropate vor fi protejate contra coroziunii prin izolare exterioară de bază cu bitum.

Dimensionarea conductelor reţelei de repartiţie gaze s-a realizat ţinând cont de prevederile H.G. nr. 538/1999. S-a avut în vedere un debit instalat de 2,47 Nmc/h pentru toate gospodăriile individuale, debit ce reprezintă: 0,67 Nmc/h pentru prepararea hranei şi trei sobe de teracotă cu un debit de 0,6 Nmc/h sau o centrală termică cu 1,8 Nmc/h. 

Conductele reţelei de distribuţie vor fi din ţeavă de polietilenă de înaltă densitate (PE 80 SDR 11, SR-ISO-4437), cu diametre cuprinse între Ø 63 mm şi Ø 280 mm. Acestea se vor poza la o adâncime de 0,9 m măsurată de la generatoarea superioară a conductei la suprafaţa solului şi vor fi amplasate în lungul străzilor numai pe teritoriul domeniului public în următoarea ordine de preferinţă: în zone verzi, sub trotuare, sub alei pietonale, sub zona carosabilă.

În conformitate cu Normativul pentru proiectarea şi executarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale I 6 – 98 diametrele minime admise pentru conducte subterane sunt:

· Conducte de distribuţie, minim Ø 3”,

· Branşamente şi instalaţii de utilizare, minim Ø 1”

Pe porţiunile de drum care traversează canale de desecare, viroage, conductele de gaze naturale se vor monta suprateran şi vor fi realizate din oţel.

La amplasarea conductelor de gaze se va respecta Normativul I6 / PE / 2000, cu privire la distanţele minime între conductele de gaze şi alte instalaţii, construcţii, obstacole.

În general, în localităţile comunei Periş, reţeaua de distribuţie gaze naturale se va amplasa pe partea opusă stâlpilor, liniilor şi cablurilor electrice. 

Pe străzile cu carosabil modernizat, mai ales pe DJ 101 B vor fi prevăzute două conducte, câte una pe fiecare parte a străzii, această soluţie prezentând avantajele:

· se va reduce spargerea carosabilului atât pentru execuţia conductelor de distribuţie, cât mai ales pentru execuţia branşamentelor;

· elasticitate mai mare în exploatare, deoarece în caz de necesitate se poate separa (scoate din funcţiune) numai jumătate din strada respectivă;

· realizarea de branşamente scurte şi fără a stânjeni circulaţia rutieră din zona de lucru, ceea ce conduce la o exploatare mai sigură şi costuri minime pentru abonat.

În vederea asigurării unei bune exploatări a sistemului de distribuţie se prevede ca acesta să aibă o configuraţie inelară ramificată, care va acoperi cu conducte toate străzile localităţilor. Eventualele traversări de drumuri se vor realiza prin foraje orizontale, conductele se vor monta în tuburi de protecţie, iar eventualele traversări de ape  se vor executa în soluţie supraterană. 

Conductele de distribuţie a gazelor vor fi coordonate cu celelalte reţele tehnico-edilitare existente sau propuse, pe aceleaşi trasee, direct în sol sau în galerii tehnice.

Detalierea reţelelor de gaze în zonele existente, dimensionarea şi amplasarea exactă a conductelor vor face obiectul proiectelor de specialitate elaborate de specialiştii agreaţi de ROMGAZ S.A.

Proiectarea şi executarea reţelei de alimentare cu gaze naturale în teritoriul localităţilor componente ale comunei Periş se vor realiza conform normativelor în vigoare (dintre care menţionăm: I6 - 1998, Legea nr. 10/1995, Legea nr. 137/1995, P 100/1992, P 118/1983, ND 3915/1994 ş.a.m.d.) de către proiectanţi şi executanţi de specialitate. Atât în faza de proiectare cât şi la realizarea şi exploatarea reţelelor de gaze naturale se vor respecta distanţele minime de protecţie dintre acestea şi alte instalaţii sau construcţii, zone în care se interzic orice fel de lucrări.

Distanţe minime între conductele de gaze din oţel şi alte instalaţii,
 construcţii sau obstacole 
Normativ I 6 /1998 şi SR 8591/1997
	Instalaţia, construcţia sau 

obstacolul
	DISTANŢA MINIMĂ (m)

	
	presiune redusă
	presiune medie

	Clădiri cu subsoluri sau terenuri propuse pentru construcţii
	2,0
	3,0

	Clădiri fără subsoluri
	1,5
	2,0

	Canale pentru reţele termice, canale pentru instalaţii telefonice
	1,5
	2,0

	Conducte de canalizare
	1,0
	1,5

	Conducte de apă, cabluri electrice de forţă, cabluri telefonice montate direct în sol  şi căminele acestor instalaţii
	0,6
	0,6

	Cămine pentru reţele termice, canalizare, telefonie
	1,0
	1,0

	Copaci
	1,5
	1,5

	Stâlpi
	0,5
	0,5

	Linii de cale ferată - rambleu

                              - debleu
	2,0

5,5
	2,0

5,5


Date orientative în vederea stabilirii distanţelor de siguranţă
 de la staţii de reglare-măsurare

Conform I 6 – 98
	Destinaţia construcţiilor învecinate
	Distanţele în metri, pentru spaţii de capacitate:

	
	< 6.000 m3/h
	6.000..30.000 m3/h
	> 30.000 m3/h

	
	Presiunea la intrare, în bar:

	
	< 2
	2…6
	> 6
	< 2
	2…6
	> 6
	< 6
	> 6

	Clădiri industriale
	7
	10
	15
	12
	15
	20
	25
	30

	Clădiri civile
	7
	10
	12
	10
	12
	15
	20
	25

	Linii CF (garaj)
	10
	12
	15
	10
	12
	15
	20
	25

	Marginea drumurilor carosabile
	4
	5
	8
	4
	6
	10
	6
	10



Este recomandabil ca majoritatea clădirilor de interes public şi mai ales cele cu aglomerări de persoane (grădiniţe, şcoli, dispensar, cămin cultural, primărie etc.) să fie echipate cu încălzire centrală şi cu centrale termice proprii, realizându-se astfel o creştere a confortului şi siguranţei în exploatare, o micşorare a numărului de puncte de foc şi, deci, a pericolului de incendiu şi accidente. De asemenea, există astfel posibilitatea de a se prepara şi apă caldă de consum menajer. Centralele termice vor fi realizate cu respectarea normelor PSI, ISCIR şi cele de siguranţă în domeniul utilizării gazelor naturale. Aceste centrale vor fi corelate cu o alimentare corectă cu apă pentru umplerea instalaţiei şi pentru prepararea apei calde menajere, precum şi cu o canalizare capabilă să preia debitele sporite de apă uzată.


Centralele termice vor fi alimentate de preferinţă cu gaze naturale, pentru consumatorii importanţi fiind recomandată şi realizarea de gospodării de combustibil lichid (păstrarea acestor gospodării acolo unde există) pentru perioadele de vârf de consum a gazelor, când presiunea scade în reţele.


Centralele termice vor fi echipate cu cazane cu randament de peste 90% dotate cu arzătoare automate, cu grad redus de poluare.


Există, de asemenea, posibilitatea de a alimenta centralele termice, precum şi maşinile de gătit cu gaz petrolier lichefiat (GPL) stocat în recipiente mic-vrac tip BUTAN GAS ROMANIA sau SHELL GAS.


 Instalaţiile de utilizare a gazelor naturale se vor racorda la reţelele de distribuţie printr-un branşament la capătul căruia se montează postul de reglare echipat cu regulator de debit, îmbinare electroizolantă şi armăturile respective, toate protejate într-o firidă (metalică sau din zidărie) amplasată la limita proprietăţii.

În scopul micşorării numărului de racorduri  la conducte şi de traversări ale străzilor se recomandă să se execute un branşament pentru doi consumatori alăturaţi, numărul de posturi de reglare urmând a se stabili de la caz la caz.

Conform prevederilor Normativului I 6 – 98, încăperea centralei termice va avea un volum minim de 18 m³ şi o suprafaţă vitrată de minim 0,9 m² (5% din volumul încăperii).

Se va menţine şi îmbunătăţi actualul sistem de alimentare cu gaze de sondă; se va completa parcul de separatoare din Periş cu staţii de odorizare pentru a asigura folosirea gazelor de sondă şi la bucătăriile locuinţelor colective. În acest fel, va spori siguranţa în exploatare a instalaţiilor specifice ale consumatorilor.   

În instalaţiile de utilizare, din localităţile comunei Periş vor fi admise numai aparate de utilizare şi arzătoare  standardizate, omologate sau cu agrement tehnic, în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare.

Reglementări 

· Pentru alimentarea cu gaze naturale a localităţilor comunei Periş este necesară înfiinţarea distribuţiei de gaze naturale cu întocmirea proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie de către o firmă de specialitate agrementată, în special pentru proiectarea racordurilor de înaltă presiune din conductele magistrale,  a SRMP de la presiune înaltă la presiune medie şi a SRMS de la presiune medie la presiune redusă.

· Aparatele de utilizare a gazelor naturale vor fi standardizate, omologate sau cu agrement tehnic, în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare. 

· Pereţii noilor clădiri trebuie să fie executaţi din zidărie de BCA de 35 cm grosime, sau similar, pentru a se realiza un coeficient global de transmisie a căldurii corespunzător, obţinându-se un consum scăzut de combustibil, precum şi reducerea poluării datorită arderii combustibililor.

· Randamentul cazanelor utilizate pentru încălzirea centrală (pentru o clădire sau un grup de clădiri) trebuie să fie peste 90%, urmând a se acorda o atenţie deosebită realizării unui ansamblu corect calculat şi executat arzător-cazan-coş. Coşul va fi realizat conform prevederilor legale din punct de vedere al prevenirii incendiilor.

· Pentru evitarea poluării solului şi apelor de suprafaţă şi subterane, în cazul alimentării cu combustibil lichid, rezervoarele metalice de depozitare se vor amplasa în cuve de beton armat sau vor fi realizate cu pereţi dubli.

· În cazul folosirii gazului petrolier lichefiat (GPL) înmagazinat în recipiente pentru alimentarea instalaţiilor de încălzire centrală şi pentru prepararea hranei, atât la instalaţiile deja existente (cca. 30 gospodării individuale), cât şi la cele care pot apărea în viitor, se vor respecta prescripţiile tehnice ale ISCIR nr. C8-1997 pentru proiectarea, execuţia, instalarea, exploatarea, şi verificarea recipientelor stabile de stocare şi alimentare în instalaţii de gaze petroliere lichefiate, cu capacitatea până la 5000 litri. 

În conformitate cu aceste prescripţii tehnice, distanţele minime obligatorii în metri pentru instalarea recipientelor sunt:
Distanţe în metri, capacităţi în litri
	Nr. crt. 
	Obiective
	≤3000
	3001…5000

	1.
	Autocisternă
	  3
	  3

	2.
	Clădiri de locuit şi anexe, spaţii de producţie, ateliere, depozite (altele decât cele cu regim special)
	  5
	    7,5

	3.
	Clădiri publice: săli de spectacole, hoteluri, şcoli, spitale, biserici, birouri, clădiri administrative, inclusiv prizele de aer ale acestora, canalizări, alte obiective cu destinaţie similară
	15
	15

	4.
	Linii electrice de joasă şi medie tensiune (măsurarea se face de la proiecţia în plan a acestora), cale ferată.
	15
	20

	5.
	Linii electrice de înaltă tensiune (măsurarea se face de la proiecţia în plan a acestora)
	20
	20

	6.
	Limita de proprietate
	  3
	  5


La întocmirea PUZ şi PUD se va ţine seama de aceste distanţe pentru a se asigura instalarea corectă a recipientelor.


Indicarea în PUG a traseelor conductelor trebuie completată, în mod obligatoriu, cu stabilirea exactă a tuturor traseelor, realizată cu detectorul de metal, pentru a se evita situaţiile de amplasare necorespunzătoare a construcţiilor şi mai ales la vânzarea şi revânzarea terenurilor.


Traseele conductelor trebuie cunoscute şi pe terenurile agricole, evitându-se plantaţiile perene (vii, pomi fructiferi) în zona conductelor de fluid combustibil.


Reţelele de transport a fluidelor combustibile se încadrează în prevederile art. 82 din Legea nr. 18/1991 a Fondului Funciar ce stipulează:


Art. 82 - Ocuparea terenurilor necesare remedierii deranjamentelor în caz de avarii şi executarea unor lucrări de întreţinere la obiectivele prevăzute de art. 81 (conductele de transport pentru produsele petroliere şi gaze naturale), care au caracter urgent şi care se execută într-o perioadă până la 30 de zile, se vor face pe baza acordului prealabil al deţinătorilor de terenuri sau, în caz de refuz, cu aprobarea prefecturii judeţului sau a municipiului Bucureşti.


În toate cazurile, deţinătorii de terenuri au dreptul la despăgubiri pentru daunele produse.


Legea Petrolului nr. 134 din 29 dec. 1995, care se referă şi la gazele naturale, stipulează următoarele:


„Art. 7 - Accesul la terenurile necesare efectuării operaţiunilor petroliere se face în condiţiile legii.


Operaţiunile petroliere de efectuat în limitele perimetrului de exploatare constituie lucrări de utilitate publică, iar terenurile necesare pentru aceste operaţiuni, precum şi construcţiile situate pe astfel de terenuri pot face obiectul exproprierii pentru cauză de utilitate publică, în condiţiile legii. 


Asupra terenurilor necesare operaţiunilor petroliere de realizat în afara perimetrului de exploatare, altele decât cele declarate de utilitate publică, prevăzute la aliniatul precedent, precum şi asupra terenurilor necesare lucrărilor de exploatare şi oricăror alte operaţiuni pe care acestea le implică, inclusiv cele privind asigurarea exploatării şi protecţiei sistemului naţional de transport al petrolului, se instituie, în favoarea titularului operaţiunilor, un drept de servitute legală.


Exercitarea dreptului de servitute legală stabilită la aliniatul 3 se face contra plăţii unei rente anuale către proprietarii terenurilor afectate de acesta.


Durata servituţii legale stabilită la aliniatul 3 este cea a operaţiunilor petroliere, iar terenurile ce urmează a fi afectate vor fi determinate, în ce priveşte suprafeţele şi proprietarii, după principiul celei mai mici atingeri posibile aduse dreptului de proprietate.


Accesul la terenurile afectate de servitutea legală prevăzută la aliniatul 3 se stabileşte prin negocieri între titularul operaţiunii petroliere şi proprietarii de terenuri cu respectarea principiului egalităţii de tratament şi a echităţii.


Orice neînţelegeri între titularii operaţiunilor petroliere şi proprietarii terenurilor se soluţionează de către instanţele judecătoreşti competente, potrivit legii. 


Art. 8 - Sistemul naţional de transport al petrolului/gazelor face parte din domeniul public de interes naţional şi este de importanţă strategică.


Pentru a asigura întreţinerea sistemului naţional de transport al petrolului şi pentru a elimina apariţia posibilelor pericole în exploatarea acestuia se stabilesc zone de protecţie şi siguranţă, în conformitate cu normativele şi prescripţiile tehnice specifice aprobate de Autoritatea competentă (Agenţia Naţională pentru Resurse Minerale şi ROMGAZ S.A.).


Unităţile care se ocupă cu transportul prin conducte au dreptul să realizeze lucrări de intervenţii la conducte numai cu anunţarea proprietarului terenului. Despăgubirile pentru intervenţiile executate în caz de avarii se stabilesc ulterior, prin negocieri cu proprietarul terenului.”


Executarea cadrului juridic, precum şi cunoaşterea traseelor conductelor, ca şi a servituţilor pe care acestea le ridică crează posibilitatea ca proprietarii terenurilor pe care trec astfel de conducte să coopereze la refacerea conductelor şi la înlocuirea lor.


Referitor la cele trei conducte de transport produse petroliere (benzină, motorină, combustibil lichid uşor - CLU) ce traversează teritoriul administrativ al comunei se vor respecta şi prevederile Ordinului 371/18 noiembrie 2002, al ministrului industriei şi resurselor pentru aprobarea normativelor şi prescripţiilor tehnice specifice zonelor de protecţie şi zonelor de siguranţă aferente Sistemului naţional de transport prin conducte al produselor petroliere, care stipulează următoarele:


„Pentru orice obiectiv social, industrial sau militar ce va fi amplasat în zona de siguranţă trebuie obţinut avizul titularului de acord petrolier. Acesta are obligativitatea respectării distanţelor minime de siguranţă stabilite în conformitate cu anexa nr. 5.

Când apar neconcordanţe, se va refuza avizul sau va fi solicitat proiectantul pentru găsirea unor măsuri suplimentare de protecţie  care vor necesita aprobarea Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale.”

În conformitate cu actul normativ prezentat mai sus:

· Distanţa de protecţie este distanţa minimă care asigură accesul în vederea exploatării conductelor, inclusiv realizarea intervenţiilor la acestea. Distanţa se măsoară din axul conductei, de o parte şi de alta a acesteia

· Distanţa de siguranţă este distanţa minimă care trebuie asigurată în vederea menţinerii gradului de securitate a obiectivelor din cadrul Sistemului naţional şi vecinătăţi. Distanţa se măsoară din axul conductei la punctul cel mai apropiat al unei instalaţi, construcţii etc. sau ca distanţă între punctele cele mai apropiate a două instalaţii, construcţii etc. 

În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 371/ 2002, distanţele de siguranţă pentru conductele de benzină, motorină şi CLU (atât în amplasament subteran, cât şi suprateran) şi obiective principale de pe teren sunt următoarele:

· Centre populate, locuinţe individuale, construcţii  sociale, industriale şi  administrative– motorină, CLU - 10 m; benzină – 100 m

· Paralelisme cu linii de cale ferată  – 100 m 

· Paralelisme şi apropieri de autostrăzi – 50 m

· Intersecţiile dintre conducte şi drumuri sau căi ferate  se vor proiecta conform STAS 9312-87 şi aviza de către forurile competente

În anexă sunt prezentate distanţele de siguranţă dintre conducte şi alte obiective mai des întâlnite.

În conformitate cu aceeaşi reglementare, distanţa de protecţie este de 5 m de o parte şi de alta a axului conductei sau de câte 5 m de fiecare parte a axelor conductelor de margine în cazul unui fascicul de conducte instalate în şanţ comun.

Este de subliniat faptul că distanţa de siguranţă  dintre construcţiile sociale, industriale şi administrative, centrele populate şi locuinţele individuale şi conductele de benzină este de 100 m, iar pentru conductele de motorină şi CLU este de 10 m. Dar, deoarece pe conductele de motorină poate fi tranzitată şi benzina, practic conductele care aparţin de Sistemul naţional de transport prin conducte al produselor petroliere  trebuie amplasate în axul unui culoar cu lăţimea totală de 200 m faţă de locuinţe individuale şi centre populate.

· Se vor respecta în principal următoarele reglementări:

· Legea fondului funciar nr. 18 / 1991 cu completările ulterioare;

· Legea petrolului nr. 134 / 1995, ale cărei prevederi se aplică şi gazelor naturale;

· Legea privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia nr. 213 / 1998;

· Normativul departamental nr. ND 3915 – 94 pentru proiectarea şi construirea conductelor colectoare şi de transport gaze naturale;

· Normativ departamental PSI în industria extractivă de petrol şi gaze 1986 (în curs de revizuire);

· STAS 8591 – 97 Amplasarea în localităţi a reţelelor edilitare subterane executate în săpătură;

· STAS 9312 - 87    Subtraversări de căi ferate şi drumuri cu conducte -  Prescripţii de proiectare; 

· Ordinul 462 – 93 al Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului – anexa 2 – Norme de limitare a emisiilor de poluanţi pentru instalaţiile de ardere;

· Normativul I 6 – 98 pentru proiectarea şi executarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale;

· Normativul experimental I 6 PE/2000 pentru proiectarea şi executarea sistemelor de distribuţie a gazelor naturale cu conducte din polietilenă;

· Normativul I 31 – 99 pentru proiectarea şi executarea sistemelor de alimentare cu gaze petroliere lichefiate (GPL);

· HG  538 / 1999 privind condiţiile de emitere a acordului de utilizare şi consum al gazelor naturale;
· Normativul P 118 – 99 de siguranţă la foc a construcţiilor
· HG 678 / 1998 privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor la normele de prevenire şi stingere a incendiilor.
· În cazul utilizării pentru încălzire şi prepararea hranei a gazelor petroliere lichefiate (GPL) în  sistem mic-vrac se vor respecta prevederile Normativului I 31-99 pentru proiectarea şi executarea sistemelor de alimentare cu gaze petroliere lichefiate. În tabelul de mai jos sunt indicate distanţele minime de siguranţă dintre depozitele de GPL cu recipiente fixe şi obiectivele învecinate.
Pentru eliberarea autorizaţiilor de construire în zona conductelor de transport gaze naturale sau alte fluide combustibile se va solicita în mod obligatoriu avizul tehnic din partea deţinătorului, respectiv ROMGAZ  S.A.

În avizul emis, societăţile respective vor specifica condiţiile de amplasare a construcţiilor şi condiţiile de lucru în zona conductelor.

4.6.5.Energie electrică

Propuneri
Pentru alimentarea cu energie electrică a noilor consumatori casnici sau cu profil economic vor fi necesare extinderi ale reţelelor electrice şi amplasări  de noi posturi de transformare. În zonele centrale reţelele electrice vor fi amplasate în subteran, pozate în trotuare şi zone verzi. Se vor instala cu prevedere posturi de transformare în cabină de zidărie. Pentru unităţile economice nou înfiinţate se vor prevedea posturi de transformare de abonat.

4.6.6.Telecomunicaţii

Propuneri

Pentru telefonizarea localităţilor Buriaş şi Bălteni o soluţie cu costuri iniţiale mici ar fi implementarea sistemului de telefonie fixă prin acces radio. Acesta permite acces rapid într-o reţea flexibilă şi uşor expandabilă cu costuri de operare şi întreţinere mici.

4.7. PROBLEME DE MEDIU

Asigurarea în continuare pe teritoriul administrativ a unui mediu înconjurător corespunzător, implică o judicioasă coordonare a activităţilor economice şi a dezvoltării tuturor folosinţelor în cadrul zonării şi organizării teritoriului comunei, ţinând seama de toate problemele ce se ridică şi care se cer rezolvate în timp.


Pentru aceasta se impun luarea de urgenţă a următoarelor măsuri de protecţie a mediului:

· Amenajarea şi protejarea râurilor şi lacurilor de pe teritoriul comunei (Ialomiţa, lacurile Periş, Tâncăbeşti şi Tâncăbeşti şi Mănăstirea) prin măsuri de depoluare pentru creşterea calităţii apei;

· Epurarea apelor uzate provenite de la diverşi agenţi economici şi locuinţe;

· Consolidarea macrostructurală prin înierbare a solurilor supuse fenomenelor de degradare;

· Lucrări speciale de combatere a băltirilor permanente;

· Valorificarea fondului forestier existent şi a unor liziere de pădure pentru agrement.

4.8. OBIECTIVE DE UTILITATE PUBLICĂ

Pentru asigurarea condiţiilor şi posibilităţilor de realizare a obiectivelor de utilitate publică sunt necesare două elemente de bază:

· Identificarea tipului de proprietate a terenurilor;

· Determinarea circulaţiei terenurilor între deţinători în funcţie de necesităţile de amplasare a noilor obiective de utilitate publică.

Propuneri obiective de utilitate publica

· 1 grădiniţă 60 locuri la Bălteni

· 1 şcoală primară 4 clase Periş

· 1 liceu 16 clase la Periş

· 1 dispensar policlinic Periş

· 1 dispensar + farmacie Bălteni

· oficiu poştal Periş

· instituirea unei zone protejate în jurul bisericii monument istoric Bălteni

· muzee etnografice la Buriaş şi Bălteni

· 1 baie comunală la Periş

· modernizarea străzilor existente

· realizarea de noi străzi în extinderile propuse ale intravilanului 

· amenajarea intersecţiilor 

· refacerea podului peste Balta Mânăstirii în Periş

· asigurarea căii ferate(împrejmuirea) la traversarea acesteia a intravilanului satului Perş

· realizarea platformei de gunoi

· realizarea reţelelor şi construcţiilor aferente de apă – canal şi alimentare cu gaze

· modernizarea reţelei electrice şi telecomunicaţii

5. CONCLUZII

Prezenta documentaţie urmează a fi supusă discuţiei autorităţilor locale, şi ale Judeţului Ilfov şi apoi avizată şi aprobată conform reglementărilor Legii nr. 350/2001.

Odată aprobat Planul Urbanistic General şi Regulamentul aferent capătă valoare juridică, oferind instrumentul de lucru necesar administraţiei locale şi judeţului Ilfov ce vor urmări aplicarea lor.

Stabilirea categoriilor de întreţinere, a reglementărilor impuse s-au realizat în baza analizei multicriteriale la nivelul localităţilor componente privind:

· Funcţiunea dominantă în zonă;

· Fondul construit existent;

· Circulaţia şi echiparea edilitară;

Faţă de posibilităţile de ocupare a resurselor de muncă în raport cu locurile de muncă existente şi posibil de realizat, datorită posibilităţilor oferite (calităţii deosebite ale cadrului natural) de realizare a unei a doua reşedinţe pentru bucureşteni, populaţia comunei poate ajunge în anul 2010 la 8000 locuitori.

Profilul economic al comunei va fi şi în continuare agroindustrial. Principala cale de creştere a producţiilor agricole fiind folosirea intensivă a terenurilor existente, dezvoltarea sectorului zootehnic. Activităţile industriale din comună urmează a se dezvolta  prin exploatarea capacităţilor existente şi extinderea activităţilor de industrie mică şi prestări servicii.

Având în vedere că studiul privind organizarea viitoare a localităţilor comunei Periş a condus la extinderea intravilanului existent, considerăm că anumite zone trebuie tratate mai amănunţit în Planuri Urbanistice Zonale sau de Detaliu, după caz, cu precădere cele din prima etapă.

Aplicarea prevederilor Planului Urbanistic General se face conform Regulamentului aferent Planului Urbanistic General – care cuprinde :

· Prescripţii şi reglementări generale la nivelul teritoriului cuprins în intravilanul propus al comunei;

· Prescripţii specifice de construibilitate la nivelul unităţilor teritoriale de referinţă.
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